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ÎNTRE TREI 

ŞI OPT ORE, 

FĂRĂ CURENT 

ELECTRIC
LUCRĂRI. Astăzi, 3 mai, 

alimentarea cu energie electrică 

va fi  întreruptă pe mai multe străzi 

din Galaţi, pentru efectuarea unor 

lucrări programate. > pag. 09

Licitaţia pentru lucrările din cadrul 
proiectului Platformă Multimodală Galaţi - 
Etapa 1 - „Modernizarea infrastructurii por-
tuare“ a fost (re)lansată, în mod ofi cial, pe 
29 aprilie. Este pentru a... şaptea oară când 
APDM Galaţi încearcă să găsească un con-
structor pentru această etapă a investiţiei, 
evaluată în prezent la 179,4 milioane de lei. 
O primă licitaţie a fost lansată în 2018, au 
fost patru fi rme interesate, dar nu s-a pre-

zentat niciun constructor. În iulie 2019, din 
11 companii interesate, nu a fost depusă de-
cât o ofertă, dar fi rma israeliană câştigătoa-
re nu a mai vrut să semneze contractul, iar 
procedura a fost anulată. Au urmat alte trei 
încercări eşuate, pentru ca, în cele din urmă, 
pe fondul scumpirilor de pe piaţa construc-
ţiilor, să se ajungă la concluzia că proiectul 
este subfi nanţat şi este necesară o actuali-
zare a indicatorilor economico-fi nanciari. 

În august 2021 s-au actualizat devizele pe 
toate etapele proiectului, iar preţul estimat 
al lucrărilor pentru Etapa 1 a crescut de la 
102,7 milioane de lei la 179,4 milioane de 
lei. Nici licitaţia lansată în decembrie 2021 
nu a avut însă succes, fi ind depusă o singu-
ră ofertă, considerată neconformă tehnic. 
Noua licitaţie pentru Etapa 1 are termen-
limită de depunere a ofertelor pe 8 iunie. 
. Ovidiu Amălinei > pag 05

Prima etapă a modernizării Portului 
Galaţi, a şaptea oară la licitaţie

valuta BNR

€4,94 
$4,70
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.05.2022

După şase ani,
hangarul SMURD 

p şp ş

este încă
gg

nefinalizat

ÎNTRE ÎNTÂRZIERI, PENALITĂŢI ŞI PROCESE > ADMINISTRAŢIE /07

Începută în 2016, construcţia 

hangarului pentru elicopterul 

SMURD s-a blocat la nivelul 

de 98 la sută şi a ajuns pe 

rolul instanţelor. . George 

Marinescu

online

03eveniment
Ce locuri de joacă
vor fi  modernizate
cu 7 milioane de lei

09social
Trenul Regal
ar urma să sosească 
la Galaţi pe 10 mai  

04eveniment
Clanurile de romi 
din Iveşti au scos 
cuţitele în stradă
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editorial
viaţa liberă
De-a hoţii și complicii

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

S
e ştie: toţi vor să-l 
fure. Dar nu le merge! 
Pentru că aşa-i el, 
mereu vigilent, nu se 
lasă fraierit, ca alţii. 

Cunoaşteţi personajul: mereu 
pus pe harţă, gata să vocifereze 
şi degrabă acuzator.

Întâiul hoț? Păi nu se știe?! 
Administratorul de bloc. Care, 
nu-i așa, e mână-n mână cu 
președintele de asociație, iar 
cenzorul îi acoperă. Factura e 
mereu încărcată, cheltuielile 
comune sunt nejustifi cate, 
iar acoperișul și subsolul nu-l 
privesc, că el stă la etajul doi. 
Cere socoteală, scrie petiții 

peste petiții, cere controale, 
vociferează, amenință, impută. 
Și totuși, când vecinii lui îl 
cheamă la ședințe ca să pună 
la cale asociația de bloc, el nu 
se duce! Nu-l interesează. Nu 
vrea să fi e nici președinte, nici 
administrator, nici cenzor. N-are 
timp de prostii de-astea. E un om 
ocupat, ce dacă-i pensionar! În 
rest, vrea să iasă din asociație, 
chiar cere desfi ințarea ei. Ce dacă 
face parte dintr-un condominiu? 
Are el grijă de apartamentul lui! 
De bloc să se ocupe ceilalți.

Orașul? E murdar şi sărac. 
Nu contează chiștocul pe care 
l-a azvârlit de la fereastră în 
grădina blocului ori în urma lui, 
pe trotuar sau pe stradă. Ori că 
punga lui de gunoi n-a nimerit 
pubela. De aia plătește el impozite 

Anca  
Melinte

și taxe, ca să i se facă mereu 
curat. N-are decât să stea careva 
cu mătura în urma lui să strângă 
dâra de gunoi pe care-o lasă în 
urmă. Dar la hulit și batjocorit 
din vorbe orașul e primul! Mai 
ales pe rețelele de socializare, 
fi rește, sub cont anonim...

Instituțiile statului, se știe, 
sunt oarbe și incompetente. 
Iar funcționarii nu fac nimic, 
când scopul lor în viață ar fi  să 
se ocupe (doar) de rezolvarea 
problemelor lui. Care-s multe și 
grele!

Presa?! Mincinoasă și 
aservită! I-o strigă în fi ecare 
comentariu pe care cu mânie 
proletară îl postează anonim. 
Nici nu contează la ce știre, că 
oricum nu-i citește decât titlul, 
pe jumătate sau sfert. Știe el mai 

maxime

“
Popoarele care 

nu ştiu să-şi 

gestioneze aurul 

cenuşiu rămân cu 

trezoreria goală

VASILE GHICA

sinaxar
3.05.2022

 Sf. Cuv. Irodion de la Lainiciu

înapoi
Shift și Backspace de la Parlament

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Haioșii noștri sunt mai u

simpatici decât profesioniștii lor. 
De pildă, Florin Cîțu este intrigat 
că a fost confundat cu Marcel 
Ciolacu în atacurile cibernetice: 
„Nu ştiu ce hackeri sunt ăia 
care nu ştiu cine e preşedintele 
Senatului.“ De ca și cum Cîțu și 
Ciolacu ar fi  Shift și Backspace, 
niște taste universale. Pe Cîțu 
îl confundă și Klaus Iohannis, 
altfel nu l-ar fi  schimbat din 
funcția de moț al PNL.

Ministrul Muncii anunță că u

pensia minimă ar putea ajunge 
la 2.500 de lei. Trebuie doar să-l 
crezi pe Marius Budăi. Sau să 
fi i convins că această mutare 
ar fi  în folosul celor mulți. Aș 
încerca un enunț ca în culegerile 
de matematică, tot se apropie 

Bacalaureatul: dacă o pâine 
va costa 10 lei, să se calculeze 
nivelul infl ației și viteza cu care 
se va ieși în stradă. Pentru cozile 
de la magazine, să nu ne facem 
impresii greșite!

Un cuplu din Statele Unite a u

găsit în peretele casei pe care o 
renova o pungă de cartofi  prăjiți 
de la McDonald’s veche din 1959. 
În vremea aceea, nici Galațiul nu 
avea. Ca să mai domolim bătălia 
de la distanță purtată cu orașul 
vecin de peste dig... Ah, nu mă 
îndoiesc că delicatesele îmbăiate 
în ulei sunt gustoase și acum, 
după mai bine de șase decenii. 
Numai noi gătim prost - în două-
trei zile, ni se strică mâncarea.

Breaking și nu prea: www.u

digi24.ro a fost ieri atacat de 
hackeri. Site-ul și aplicația 
au fost indisponibile, iar unii 
s-au tăvălit de durere. Ciudat, 

credeam că doar platformele 
importante sunt țintele rușilor.

Un tânăr de 14 ani din u

Lvov n-a băgat-o în seamă pe 
actrița Angelina Jolie într-o 
cafenea din orașul său. N-a 
recunoscut-o, iar rețelele de 
socializare și-au mai găsit o 
jucărie, un subiect de tocat. În 
ciuda declarațiilor sale mustind 
a diplomație, sunt convins că 
adolescentul ucrainean nici nu 
auzise de Angelina. Americanca, 
trecută de perioada de glorie 
(ca frumusețe, doar n-a fost 
niciodată actriță de primă 
mână), n-a jucat în desene 
animate, dar nici în producții 
care în mod normal pot fi  
urmărite dacă ai peste 18 ani. 
De unde s-o știe Mr. Gadget? 
Să fi  fost întâmplarea la noi, 
nici premierul Ciucă n-ar fi  
remarcat-o. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
emult. Iarnă completă, 
normală, cuprinzătoare. 
Nămeţi sclipitori, 

mişcători, după cum reuşeşte 
soarele să se iţească şi după 
cum bate vântul. Câţiva copii 
zgribuliţi, cu săniuţe mai 
clasice, mai moderne... ca să 
zic aşa. Din când în când, câte-
un ţăran curajos şi mânat de 
trebuinţă frământă omătul pe 
cărăruia care duce la fântâna 
din deal, la fântâna din vale, la 
fântâna de mai departe. Că aşa-i 
cătunul acesta: are trei fântâni, 
un drum scurt, cel mai scurt 
drum din lume… şi câteva cărări 
„de centură“, care duc şi aduc 

trecători dincolo şi dincoace, 
care nu se văd de sub troiene 
şi care amintesc ce fel şi cât de 
scurtă-i viaţa, dacă o compari cu 
o cărare pură şi simplă, călcată 
de milioane de paşi pierduţi, 
văzută de milioane de ochi la 
fel de pierduţi (şi ei) cu mult 
timp înainte de a ajunge în zare, 
vreodată. Pot spune pierduţi 
exact de la începutul gândului că 
vor putea călca pe orizont. Doar 
cu visul. Ori nici măcar cu visul. 
Fiindcă şi pasul şi visul aparţin 
Deşertăciunii, adică Mamei 
tuturor Iluziilor şi Imaginaţiilor 
din partea de Nord a Universului 
de Sud!... Dar bine că măcar 
iarna nu-i înşelătoare! Măcar 
paserile astea sunt reale, bocnă, 
ca-n poezia lui Ion Creangă, dacă 

v-o amintiţi! Mă uit la mama 
cum stă moartă şi defi nitivă şi 
lămurită în sicriu! Şi parcă nu 
mi s-a părut niciodată nimic 
mai Real decât cest Acum! Vorba 
domnişoarei Iolanda Cremene: 
„păsările prin ogradă pricepeau 
ce s-a-ntâmplat!/ eu stăteam la 
capul mamei şi tăceam cu-n om 
din sat!“... Da! Demult! Atunci! 
Tăcem fără lacrimi! Că mama nu 
m-a învăţat să plâng! Şi-mi trec 
prin sufl et şi prin gând spusele 
ei şi tălmăcirile mele dintr-o altă 
odinioară: „Atunci, demult, la 
masa cea cu trei picioare,/ sub 
un salcâm dintre matale şi o 
stea,/ ziceai că viaţa e un fel de 
închisoare,/ că orice om e obligat 
să şadă-n ea!// Steaua aceea foarte 
lungă şi departe,/ cea dinspre 

stânga, mai dincolo, cum 
priveşti/ din dreapta asta... (vezi 
ce mult şi bine arde?.../ aşa ziceai 
printre celeste şi lumeşti!)...// 
Sigur că da! cum să nu cred? se 
vede-n toate/ că-i închisoare... 
şi n-avem nimic de-ales.../ 
(sigur, suntem nişte cuvinte 
condamnate!.../ aşa ziceai, din 
când în când, mai rar, mai des!)// 
Aşa ziceai: aşa să-nveţe fi ecare!.../ 
precum în Cer (nu-i tot) aşa şi pe 
Pământ!.../ şi lăcrămai spunând 
că moartea-i deschisoare!.../ 
ş-apoi plecai cu steaua-n Sufl et 
şi în gând!”//... Sigur că da! 
cred că nu-i nimic mai real şi 
misterios decât moartea! Vorba 
lui Antoine de Saint-Exupery, „în 
moartea unui om moare o lume 
necunoscută!“... Sigur că da!  .

tragedia
ÎNCHISOARE și DESCHISOARE

divina

bine ce ar fi  trebuit să spună 
reporterul și n-a făcut-o! Şi dacă 
tot presa e mincinoasă și aservită 
te-ai aștepta să o evite. Sau ignore. 
Ei aș! Omul e în stare să țină 
televizorul pe Taraf Tv numai 
ca să înjure postul că dă manele 
când el e ahtiat după cultură… 
TVR Cultural? Exclus.

Partidele? Politicienii? Aleșii 
orașului sau ai țării? Niște hoți! 
Toți, la fel. Prin urmare, el nu se 
duce la vot. Nu vrea să schimbe 
un hoţ cu alt hoț, poate mai 
fl ămând. Oricum, numai proștii 
se duc la vot. El e deștept, stă 
acasă. Pentru că, se știe, toți vor 
să-l fure. Dar el nu face nimic, la 
modul concret, ca să schimbe o 
asemenea stare de fapt. Și devine, 
astfel, complicele celor care chiar 
vor să-l fure. Și reușesc...   .

nec plus ultra
LAPIDARE și AMOR

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) de-a lungul şi de-a latul Vremelniciei mele,

am dat cu pietre-n Cântec, în Lună şi în Stele,

am azvârlit cu fl ăcări în Ruguri şi în Rugi...

şi am furat Cuvinte şi Lacrimi de pe Cruci (!)

(!) ce-i cu atâta Lună? - i-am zis (în gura mare)

iubitei mele - uite cum umblă pe Cărare

şi-şi târâie Bocancii, pândeşte, bate-n Geam

şi vrea să-i spun oleacă nişte Omar Khayyam (!)

(!) ce-i cu atâtea Triluri? ce-i cu atâtea Stele? -

îmi tulbură Iubirea, nu pot să dorm, de ele -

ce-i cu atâtea Lemne Crucite în Mister

când eu nu am Căldură... şi dârdâi în Chiler (?!)

(!) le dau la Foc... să ardă, să piară toate, toate -

ce Adevăr? ce Lacrimi? Minciuni! Eternitate?

nimic mai Fals! zvârl pietre-n Iubire şi în Geam -

văz Duhuri bune? rele? - nimic şi lut Khayyam (!)

S

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ce locuri de joacă 
vor fi modernizate 
cu 7 milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru proiectarea și execuţia 

lucrărilor de modernizare a 

19 locuri de joacă, Primăria 

municipiului Galaţi tocmai a 

atribuit un contract în valoare 

de 7.065.200 de lei fără TVA, 

asocierii Rovis Lider SRL - ATU 

Consulting SRL. La solicitarea 

noastră, administraţia publică 

locală ne-a comunicat lista 

locurilor de joacă cuprinse în 

acest contract. 

Primul pe listă este Parcul 
Libertăţii de pe strada Anul 
Revoluţiei 1848, urmat de cele 
două locuri de joacă din Parcul 
Selgros, Parcul Unicom de pe 
strada Tecuci și Grădina Publică 
de pe strada Domnească. În zona 
Siderurgiștilor Vest sunt patru lo-
curi de joacă - aferente blocurilor 
9G, 9H de pe strada Dr. Răutu, blo-
curilor I5, H2, H4 de pe strada An-
ghel Saligny, blocurilor C5B, C5C 
de pe strada Bucegi și blocurilor 
SD6C, D1 de pe strada Cluj. 

În cartierul Aurel Vlaicu, două 
- la blocurile K6, K10A de pe strada 

Călugăreni și, respectiv, O4, O5, 
O6 de pe strada Sucevei, iar în Mi-
cro 19 tot două, aferente blocuri-
lor N1, R5 de pe strada Zidarilor, 
și, respectiv, blocurilor T3, T4, O9, 
O10 de pe strada Oţelarilor. 

Iată și restul amplasamentelor: 
ANL Gară, Micro 21 - blocurile D7, 

D8 de pe bulevardul Dunărea, Ţigli-
na 1 - C3, D2 pe strada Mărului, Ţi-
glina 2 - B1, E3 pe strada Construc-
torilor, Ţiglina 3 - B7 de pe strada 
Mihail Sadoveanu, Micro 20, blocu-
rile G2, K de pe strada Oţelarilor. 

Toate aceste locuri de joacă ar 
urma să benefi cieze de moder-

nizare: alei reparate, suprafeţe 
antitraumă, echipamente de joa-
că noi, la fel și bănci și coșuri de 
gunoi, instalaţii de iluminat și 
supraveghere video. 

Durata contractului este de 12 
luni, din care două pentru proiec-
tare și zece pentru execuţie. .

CONTRACT ATRIBUIT DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  AMPLASARE

 CINE SUNT 

DIRECTORII 

ŞI ADJUNCŢII 

ŞCOLILOR, DUPĂ 

A DOUA RUNDĂ 

DE CONCURS
LISTE. 22 de directori primi 

şi 15 adjuncţi şi-au adjudecat 

funcţiile pe 18 aprilie, după cea 

de-a doua etapă a concursurilor 

pentru ocuparea posturilor de 

manageri în şcoli. După prima 

sesiune, desfăşurată anul trecut, 

erau ocupate prin concurs 105 

posturi de directori şi 34 de 

directori-adjuncţi.După cele două 

sesiuni de concurs au rămas 

libere 38 de funcţii de director și 

15 de director adjunct, care vor fi  

ocupate prin detașare în interesul 

învăţământului, până la organizarea 

unui nou concurs, dar nu mai târziu 

de 31 august 2022.Liceul Teoretic 

„Dunărea“ şi Colegiul Naţional „Al. 

I. Cuza“ rămân în continuare fără 

directori-adjuncţi prin concurs. 

Lista completă a posturilor ocupate 

o puteţi citi pe site-ul „Vieţii libere“.  

. R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Săptămâna a început cu o rela-
xare în privinţa numărului de re-
fugiaţi ucraineni care au trecut 
graniţa pe la Galaţi, în decurs de 
24 de ore, efectivul de migranţi fi -
ind practic la jumătate faţă de cel 
raportat în intervalul precedent. 
Luni, 2 mai, Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat peste 600 de ce-
tăţeni ucraineni care au tranzitat 
graniţa prin cele două puncte din 
judeţ, cel mai mare fl ux, de 379 
de persoane, înregistrându-se 
prin vama de la Oancea, în timp 
ce pe la Galaţi au intrat în ţară 
283 de persoane. Astfel, 662 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru. Oamenii sosiţi în ulti-
mele 24 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt în continuare disponibile 

269 de locuri. Ucrainenii au mers 
în spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţi pentru refugia-
ţii afl aţi în tranzit. Astfel, vineri, 
29 aprilie, la blocul M11 erau 119 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau 22 de refugiaţi, pe cele 150 
de locuri libere, la Centrul social 
comunitar Șendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri disponibi-
le, la Căminele studenţești erau 
ocupate 266 din cele 592 disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 64 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 184 de locuri din 
477. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală. .

migraţie
Sub 700 de ucraineni au intrat 
în Galaţi în prima zi de mai

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Traian și Portului. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Vameș și Ivești, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa și Foltești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pe-

chea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Un proiect de hotărâre privind 
fi nanțarea prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență a extin-
derii sistemului inteligent de ma-
nagement al trafi cului va fi  supus 
votului aleșilor locali, convocați 
astăzi în ședință extraordinară. 
Este vorba, așa cum ați mai pu-
tut citi în „Viața liberă“, despre 
includerea intersecțiilor afl ate pe 
artera Traian (pe segmentul cu-
prins între strada Tecuci și strada 
Cetățianu Ioan) din municipiul 
Galați.

„Sistemul de management al 
trafi cului a fost operaționalizat 
în 2016 și, la acest moment, este 
tot mai evident faptul că, pentru 
obținerea unor date de trafi c care 
să fi e cât mai apropiate de situația 
din teren și să constituie și un in-

strument obiectiv de analiză pen-
tru deciziile privind organizarea 
circulației în municipiul Galați, 
se impune suplimentarea numă-
rului de intersecții acoperite. Una 
dintre străzile principale care asi-
gură axa nord-sud a municipiu-
lui Galați este strada Traian. În 
lipsa unei semaforizări adecvate, 
fl uența trafi cului de pe străzile 
adiacente și, implicit, deplasarea 
fl uidă pe strada Traian sunt în-
greunate“, se arată în documen-
tele care însoțesc proiectul de 
hotărâre.

Valoarea maximă eligibilă a 
proiectului de extindere se ridi-
că la 5.291.902 de lei fără TVA 
la care se adaugă TVA în valoare 
de 1.005.461 de lei. Municipiul 
Galați se angajează să fi nanțeze 
toate cheltuielile neeligibile care 
asigură implementarea proiectu-
lui. .

şedinţă
Prelungirea sistemului inteligent 
de management al trafi cului, 
la votul aleşilor locali 
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Clanurile de romi 
au scos cuţitele în stradă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi bărbaţi au fost arestaţi și 

mai multe persoane au ajuns 

în spital, cu răni grave, în urma 

unui confl ict stradal care a avut 

loc la Ivești, la fi nele săptămânii 

trecute. Zeci de persoane s-au 

încăierat în plină stradă, pentru 

liniștirea apelor fi ind necesară 

intervenţia în forţă a Poliţiei și 

Jandarmeriei. 

Au dat în clocot spiritele în 
comunitatea de romi de la Ivești, 
care a fost, la fi nele săptămânii 

trecute, scena unor lupte sânge-
roase între zeci de persoane care 
s-au încăierat în ceea ce poliţia 
numește un "confl ict spontan“. 
Totul ar fi  început de la o alterca-
ţie verbală între doi bărbaţi, care 
a degenerat într-o încăierare în 
toată regula, în care s-au implicat 
circa 40 de oameni, din ambele 
tabere. Cinci dintre participanţi 
au fost răniţi și au fost preluaţi 
de ambulanţe, fi ind duși în sta-
re gravă la spitalele din Galaţi și 
Tecuci. 

"La data de 30 aprilie, la ora 
19,30, poliţiștii Secţiei 3 Poliţie 
Rurală Liești au fost sesizaţi, 

prin apelul unic de urgenţă 112, 
cu privire la faptul că, în comuna 
Ivești, are loc un scandal în care 
sunt implicate mai multe per-
soane. În urma încăierării, cinci 
bărbaţi au fost răniţi, trei dintre 
aceștia afl ându-se internaţi în 
Spitalul de Urgenţă Galaţi. În ca-
uză, a fost întocmit dosar penal 
pentru infracţiunea de încăiera-
re și poliţiștii fac cercetări pentru 
a stabili împrejurările în care s-a 
produs incidentul“, a informat 
IPJ Galaţi.

Autorităţile au deschis o an-
chetă și așteaptă concluziile 
medicilor legiști pentru a putea 

formula acuzaţiile complete. În 
funcţie de rezultate, cei implicaţi 
ar putea fi  acuzaţi și de fapte mai 
grave, precum tentativă de omor, 
vătămare corporală sau tulbura-
rea liniștii și ordinii publice, dacă 
se va decide că viaţa răniţilor a 
fost pusă în pericol. Deocamda-
tă, doi participanţi la scandal au 
fost reţinuţi, în cursul zilei de 
duminică. Moise Stănescu și Ale-
xe Stănescu au și fost duși în faţa 
unui judecător de la Liești, care 
a dispus arestarea preventivă a 
acestora pentru 30 de zile, sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii 
de încăierare. .

ARESTĂRI ÎN URMA UNEI REGLĂRI DE CONTURI  .  ALERTĂ

foto: Captură video cameră supraveghere. Rudele răniţilor s-au adunat la spitalul din Tecuci u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lider al pieţei de articole spor-
tive din România, Decathlon este, 
probabil, unul dintre magazinele 
pe care gălăţenii și le-au dorit cel 
mai mult să se deschidă în oraș. 
Însă, până acum, n-a fost să fi e. 
Cel mai apropiat magazin Deca-
thlon este în Brăila, la Promenada 
Mall, și este destul de surprinză-
tor faptul că Galaţiul, un oraș 
cu aproape 300.000 de locuitori, 
nu a reușit să atragă un astfel de 
investitor.

 Încercări de a aduce fi rma 
Decathlon la Galaţi au mai fost. 

S-a vorbit, la un moment dat, in-
clusiv de posibilitatea ca un astfel 
de magazin să se deschidă pe lo-
cul ruinelor fostului Mehid de pe 
bulevardul Coșbuc. Inutil să mai 
spunem că s-ar fi  împușcat astfel 

doi iepuri, cel de-al doilea fi ind, 
bineînţeles, igienizarea acelei 
zone împuţite, care ne face orașul 
de rușine. 

 La începutul lunii aprilie, fran-
cezii de la Decathlon au făcut un 
prim pas în Galaţi, deschizând un 
shopping corner în hipermarket-
ul conaţionalilor de la Auchan. 
Nu e un magazin "întreg“, dar tot 
e mai bine decât nimic, gălăţenii 
putând găsi la raft echipamente 
de fi tness, încălţăminte, mingi de 
baschet și fotbal, accesorii pentru 
biciclete sau camping etc.

 Într-o postare recentă pe re-
ţelele sociale, reprezentanţii De-
cathlon au lăsat să se înţeleagă că 

nu au renunţat la intenţia de a 
deschide și un magazin la Galaţi. 
"Intenţia Decathlon de a deschide 
magazine fi zice în orașul Galaţi 
nu este înlocuită de colaborarea 
cu magazinul Auchan, ci vine ca 
o completare. În orașul Galaţi 
există mai multe demersuri, care 
nu s-au materializat însă până în 
acest moment, din considerente 
care ţin de mai mulţi factori, 
cum ar fi  amplasarea, suprafa-
ţa, condiţiile comerciale. Până la 
soluţionarea acestor aspecte, vă 
așteptăm pe decathlon.ro, dar și 
în magazinul Auchan!“, se men-
ţionează în postarea citată. . 

sursa foto romania.auchan.ro

demersuri
Decathlon, un prim pas în Galaţi

Premii 
şi menţiuni 
la Naţionala 
de Biologie

RECUNOAŞTERE. 
La Olimpiada Naţională de Biologie, 

elevii gălăţeni au câştigat o Menţiune 

şi un Premiu Special. Astfel, Iustina 

Vatafu, elevă în clasa a X-a la Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza“, pregătită de 

profesoara Mihaela Ciapă, a fost 

răsplătită cu o Menţiune din partea 

Ministerului Educaţiei. De aseme-

nea, Bianca Andreea Bălan, elevă la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“, 

la clasa profesoarei Daniela Samoilă, 

a câştigat un Premiu Special, la clasa 

a XI-a.  . R.A.P.

NUMĂRUL 

COPIILOR 

UCRAINENI 

ÎNSCRIŞI 

LA ŞCOLILE 

GĂLĂŢENE 

S-A TRIPLAT
ŞCOALĂ. Dacă la începutul 

lunii martie, când abia apăruse ordinul 

care permitea elevilor ucraineni 

să participe la cursuri în România, 

erau depuse la Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi doar şapte cereri 

din partea părinţilor, acum numărul 

acestora s-a triplat. Inspectoarea 

generală Gina Brînzan ne-a spus că 

sunt 21 de copii din Ucraina înscrişi 

ca audienţi la cursurile unor unităţi de 

învăţământ din Galaţi, fi e la grădiniţă, 

fi e la clasele primare. Copiii respectivi 

sunt înscrişi la cele mai apropiate 

unităţi de învăţământ, în funcţie de 

locul unde au fost cazate familiile lor. 

Ei participă la cursuri, dar nu sunt 

înscrişi în catalog şi nu primesc note.  

. R.A.P.
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Platforma Multimodală - 
Etapa 1, a şaptea oară 
la licitaţie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Licitaţia pentru lucrările din 

cadrul proiectului Platformă 

Multimodală Galaţi - Etapa 1 - 

„Modernizarea infrastructurii 

portuare“ a fost (re)lansată, în 

mod ofi cial, pe 29 aprilie, pe 

platforma electronică de achiziţii 

publice (SEAP). Este pentru 

a... șaptea oară când APDM 

Galaţi încearcă să găsească 

un constructor pentru această 

etapă a investiţiei, evaluată în 

prezent la 179,4 milioane de lei. 

O primă licitaţie pentru PMG - 
Etapa 1 a fost lansată în 2018, au 
fost patru fi rme interesate, dar 
nu s-a prezentat niciun construc-
tor, socotelile fi ind date peste cap 
de intrarea în vigoare a OUG 114 
şi evoluţia cursului valutar, care 
au adus serioase elemente de in-
certitudine pentru companii. 

În iulie 2019 s-a relansat lici-
taţia, însă din 11 companii inte-
resate, până la termenul-limită 
nu a fost depusă decât o ofertă, 
cea a israelienilor de la Mer Ter-

re Maritime Development Con-
tracting Co.Ltd, având o serie de 
subcontractori. În ianuarie 2020, 
fi rma israeliană a fost confi rma-
tă câştigătoare, numai că, în loc 
să se prezinte la semnarea con-
tractului, s-a intrat într-un ciclu 
nesfârşit al amânărilor. Drept 
cauză a întârzierilor, fi rma isra-
eliană invoca efectele pandemi-
ei de coronavirus, dar, pe de altă 
parte, solicita din partea APDM 
Galaţi o serie de facilităţi fi nan-
ciare suplimentare, ce contrave-
neau caietului de sarcini. Așa se 
face că, până la urmă, în august 
2020, APDM Galaţi a emis o de-
cizie de anulare a procedurii de 
atribuire a contractului, iar pro-
cedurile privind licitaţia au fost 
reluate. 

Au urmat alte trei încercări, 
pentru ca, în cele din urmă, pe 
fondul scumpirilor de pe pia-
ţa construcţiilor, să se ajungă 
la concluzia că proiectul este 
subfi nanţat și este necesară o 
actualizare a indicatorilor eco-
nomico-fi nanciari. În august 
2021 s-a trecut la o actualizare 
a devizelor de lucrări pe toate 

etapele proiectului, fi ind recon-
siderate și sursele de fi nanţare. 
În acest context, preţul estimat 
al lucrărilor pentru PMG - Etapa 
1 a crescut de la 102,7 milioane 
de lei la actuala valoare, de 179,4 
milioane de lei, iar în paralel s-a 
renunţat la fi nanţarea prin CEF 
și a fost depusă o cerere de fi nan-
ţare pe POIM 2014-2020.

Numai că nici licitaţia lansa-
tă în decembrie 2021 nu a avut 
mai mult succes. A fost depusă o 
singură ofertă, din partea asoci-
erii conduse de Euro Construct 
Trading 98, dar în februarie 2022 
oferta a fost respinsă, după ce s-a 
constatat că era departe de a se 
califi ca din punct de vedere teh-
nic cerinţelor din proiect. 

Între timp, după cum v-am 
relatat în paginile ziarului "Via-
ţa liberă“, un fapt îmbucurător a 
fost că a fost desemnat un con-
structor pentru PMG - Etapa 2, 
ce vizează modernizarea infras-
tructurii rutiere și feroviare din 
zona platformei multimodale. 
Este vorba de asocierea formată 
din Tancrad (lider) - Citadina 98 
- Oldroad Construct - Lemacons, 

având ca subcontractori Arcada 
Company și Gazterm Proiect SRL, 
pentru o ofertă de 78,9 milioane 
de lei. Însă, cum licitaţia a fost 
cu clauză suspensivă, semnarea 
efectivă a contractului se va face 
după aprobarea fi nanţării la nive-
lul Comisei Europene, procedură 
afl ată în curs de desfășurare. 

În actuala conjunctură se 
speră că și licitaţia pentru PMG 
- Etapa 1 va fi  de această dată cu 
mai mult noroc, termenul-limită 
de depunere a ofertelor fi ind 8 
iunie a.c., iar evaluarea tehnică 
și fi nanciară urmând să se în-
cheie până pe 31 august a.c. De 
asemenea, contractul va fi  cu cla-
uză suspensivă, condiţionat de 
obţinerea fi nanţării prin POIM 
2014-2020. 

În evaluarea ofertelor se vor 
lua în calcul componenta fi nan-
ciară (55 la sută), precum și două 
componente tehnice - gradul de 
adecvare al grafului general de 
realizare a investiţiei (40 la sută), 
respectiv, demonstrarea unei 
metodologii corespunzătoare pa-
rametrilor de calitate solicitaţi 
(10 la sută). .

MODERNIZAREA PORTULUI GALAŢI  .  TRANSPORTURI

 TINERI GĂLĂŢENI, 

PRINŞI DROGAŢI 

LA VOLAN
PERICOL. Doi tineri din 

Galaţi, posesori de permise auto, 

s-au ales cu dosare penale după ce 

au fost prinși în trafi c sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive. Unul 

dintre ei, în vârstă de doar 22 de 

ani, a fost depistat pe bulevardul 

Milcov, puţin după ora 7,00. În 

ciuda orei matinale, șoferul a 

picat ambele teste la care a fost 

supus: avea o alcoolemie de 0,49 

în aerul expirat, iar la verifi carea cu 

drugtestul a ieșit pozitiv, rezultând 

că se înfruptase din niscaiva 

substanţe psihoactive. Câteva ore 

mai târziu, pe strada Gheorghe 

Doja, un alt șofer, de 24 de ani, a 

fost prins într-o ipostază similară. 

Acesta nu băuse, în schimb, 

consumase droguri, așa cum 

a arătat testul făcut de poliţiștii 

rutieri. Ambii șoferi sunt cercetaţi 

pentru conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa substanţelor psihoactive, 

primul fi ind anchetat și pentru că a 

băut înainte de a se urca la volan.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, nu a fost 
raportat niciun deces în rândul 
persoanelor infectate cu noul co-
ronavirus, în timp ce mai puţin 
de 30 de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 243 de 

pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 14 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 61.413. Luni, 2 mai, nu 
a mai fost raportat niciun deces 
în rândul persoanelor infecta-
te. Astfel, numărul victimelor 
pandemiei a rămas 1.858. Tot în 
intervalul precizat, au fost de-
claraţi vindecaţi 27 de pacienţi 
afl aţi în evidenţă ca infectaţi cu 
noul coronavirus, ceea ce face 

ca totalul persoanelor depista-
te pozitiv și tratate să ajungă la 
59.430. În carantină instituţio-
nalizată şi în carantină la domi-
ciliu nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiași raportări. 
În izolare la domiciliu erau 70 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, în timp 
ce în izolare instituţionalizată se 
afl au 55 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 420.034 
de teste. .

COVID-19
Mai puţin de 20 de gălăţeni, testaţi pozitiv într-o zi
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În viitor, Florin Cîţu 
ar reface o alianţă cu USR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Senatului, Florin 
Cîţu, afi rmă că în perioada Ali-
anţei PNL-USR a învăţat „foarte 
mult“, deşi maturitatea politică 
nu era deplină la niciunul din-
tre parteneri şi speră ca această 
colaborare să se reia în viitorul 
apropiat. „Era complicat cu USR. 
Şi eu, şi USR am învăţat câteva 
lucruri. Cred că a doua oară o s-o 
facem mai bine amândoi. Dacă 
nu încerci şi nu greşeşti şi nu ai 
putea să o iei din nou de la capăt... 
Românii au arătat, prin votul din 
2020, că doresc dreapta la putere. 
Acum e clar că maturitatea po-
litică poate - şi la unii, şi la alţii 
- nu era la cele mai înalte cote, 
dar am învăţat din această expe-
rienţă. Eu am învăţat foarte mult. 
M-am dus la USR să refac coaliţia. 
Cred că şi USR a învăţat. Poate în 
viitorul apropiat vom putea din 
nou...“, a declarat Cîţu, luni, la 
Digi FM. Preşedintele Senatului 
a amintit că are o „relaţie foarte 
bună“ cu şeful statului, pentru 
că există o relaţie de parteneriat 
între PNL şi Klaus Iohannis.

Întrebat de ce nu mai este pre-
şedintele PNL, Cîţu a spus: „Nu 
se mai vrea gâlceavă. Am înţeles 
la Congresul extraordinar acest 
lucru (...). Nu trebuie să explic 
eu, mai multe trebuie să explice 
colegii care au luat decizia. Eu 
mi-am dat demisia când am văzut 
că s-a creat un anumit val, deşi 

s-au folosit în partid şi informaţii 
false, atunci când s-a încercat să 
se strângă nişte semnături. Este 
această obsesie că puterea este la 
premier şi premierul trebuie să 
fi e preşedintele partidului. Asta 
este una dintre explicaţii. Pro-
blema este că asta funcţionează 
când eşti sigur că ai un premier 

patru ani, pentru că apoi apar şi 
alte probleme“.

Cîţu a explicat şi că alianţa cu 
PSD „a fost un compromis“. „Eu 
am considerat că nu pot să fi u în 
această coaliţie cu PSD, pentru 
că mi se părea că orice măsură 
venea din partea PNL nu era sus-
ţinută. În ultimii cinci ani, PNL 
a fost cel care a livrat creştere 
economică, venituri la buget şi 
a eliminat taxe, nu PSD. Dacă ci-
neva avea ascendent în modul în 
care administrezi o economie în 
criză era PNL şi, totuşi, în această 
coaliţie, orice măsură venea din 
partea PNL sau a mea era sabota-
tă“, a mai afi rmat fostul lider al 
liberalilor.

El a susţinut că are „puterea“ 
să revină în politică „la vârf, în 
Executiv“, dar depinde şi de ro-
mâni. „Dacă românii vor infl aţie, 
dobânzi şi poate şi taxe, bineînţe-
les că nu o să pot să revin, pentru 
că nu este un mediu în care eu 
pot să activez foarte bine. Dacă 
românii vor locuri de muncă bine 
plătite, să nu aibă taxe şi să aibă 
creştere economică şi reforme 
(...), voi reveni la vârf în politică“, 
a adăugat Cîţu. .

NOI EXPLICAŢII POLITICE ALE FOSTULUI PREMIER  .  COLABORARE

Potrivit datelor ofi ciale, în ulti-
mele 24 de ore au fost înregistrate 
528 de cazuri noi de persoane infec-
tate cu COVID-19, cu 36 mai multe 
faţă de ziua anterioară. 65 dintre ca-
zurile noi sunt ale unor pacienţi re-
infectaţi, testaţi pozitiv la o perioadă 
mai mare de 90 de zile după prima 
infectare. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 45 de 
persoane au fost reconfi rmate. 

Din păcate, până luni, 2 mai, 
65.496 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 1-2 mai, au fost 
raportate trei decese (doi bărbaţi 
şi o femeie) ale unor pacienţi care 
prezentau comorbidităţi. În uni-
tăţile sanitare de profi l, numărul 

de persoane internate în secţii cu 
COVID-19 este de 1.242, cu 35 mai 
multe faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la ATI sunt internate 
191 de persoane, la fel ca în ziua 
anterioară. Dintre pacienţii inter-
naţi la ATI, 166 sunt nevaccinaţi. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
77 sunt minori, toţi fi ind internaţi 
în secţii, cu opt mai mulţi decât în 
ziua anterioară.

În ultimele 24 de ore, au fost efec-
tuate 2.688 de teste RT-PCR (1.660 în 
baza defi niţiei de caz şi a protoco-
lului medical şi 1.028 la cerere) şi 
8.494 de teste rapide antigenice. 
Până la această dată, la nivel naţi-
onal, au fost prelucrate 12.987.982 
de teste RT-PCR şi 9.737.782 de teste 
rapide. . Anca Melinte

 ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Cuantumul pentru premiile 
elevilor olimpici va fi  mărit, po-
trivit unui proiect de ordonanță 
de urgență ce a fost pus în con-
sultare publică de Ministerul 
Educației. Astfel, elevii care 
obțin premiul I la olimpiadele 
naționale vor primi câte 1.000 de 
lei. Suma alocată pentru premiul 
al II-lea este de 700 de lei.

Ministrul Educației a declarat 
că s-a luat această decizie deoare-
ce actualele premii sunt derizorii 
în raport cu performanța copii-
lor: „Un alt lucru pe care Minis-
terul Educației poate să-l facă 
este creșterea premiilor, care în 

momentul de față sunt de 300 de 
lei - premiul I, 200 de lei - premiul 
al II-lea, 100 de lei - premiul al 
III-lea și doar 65 de lei - mențiune, 
care sunt premii derizorii în ra-
port cu performanța acestor co-
pii, la un cuantum de minimum 
1.000 de lei - premiul I, 700 de 
lei - premiul al II-lea, 500 de lei 
- premiul al III-lea și 300 de lei - 
mențiune. Alături de bursa care 
se primește în fi ecare lună, de 500 
de lei“, a precizat ministrul Sorin 
Cîmpeanu.

O altă modifi care se referă la 
stabilirea unui cuantum de 200 
de lei pe zi pentru masa şi caza-
rea fi ecărui participant la olimpi-
adele naționale școlare, de la 100 
de lei, cât este în prezent. .

COVID-19
Situaţia pandemiei
în România, la zi

lege
Bani mai mulţi
pentru elevii olimpici

Amenzi şi 
confi scări 
de produse 
alimentare

 TRENURI 

CU HIDROGEN, 

ÎN ZONA CAPITALEI

ACHIZIŢIE. Ministerul 

Transporturilor a aprobat indicatorii 

tehnico-economici pentru achiziţia 

primelor 12 trenuri nepoluante 

cu hidrogen, proiectul-pilot cu o 

valoare de aproape un miliard de 

euro urmând să fi e fi nanţat (parţial) 

şi prin PNRR. Trenurile cu hidrogen 

vor circula pe liniile neelectrifi cate 

şi cu frecvenţă ridicată din zona 

metropolitană Bucureşti - Ilfov, în 

judeţe învecinate (Argeş, Dâmboviţa 

şi Giurgiu), dar şi pe linia Bucureşti 

- Piteşti - Craiova. În PNRR, pe 

lângă fi nanţarea achiziţiei celor 12 

trenuri cu hidrogen, este prevăzută 

şi refacerea/ reînnoirea a două linii 

de tren: Bucureşti - Piteşti şi Reşiţa 

- Voiteni, conform economedia.

ro. Trenurile cu hidrogen vor avea 

un program de mers cadenţat, 

după modelul liniei Gara de Nord 

- Otopeni, a explicat secretarul de 

stat în Ministerul Transporturilor, 

Ionel Scrioşteanu. Trenurile vor 

permite îmbarcarea cu bicicleta şi 

accesul facil pentru persoanele cu 

dizabilităţi. Prin înlocuirea tracţiunii 

diesel cu cea electrică bazată pe 

pile de combustie cu hidrogen se 

reduce poluarea din transporturi cu 

un echivalent a circa 18.348 tone 

CO2/an.  . G.I.M. 

ANSVSA. Inspectorii sanitar-veterinari 

au aplicat 229 de amenzi, care au însumat 1,356 

milioane de lei, în timpul acţiunilor din perioada 

29 aprilie - 1 mai, potrivit datelor Autorităţii Naţi-

onale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Ali-

mentelor (ANSVSA), publicate luni. În intervalul 

menţionat, au fost verifi cate 1.944 de obiective 

autorizate sau înregistrate sanitar-veterinar şi a 

fost confi scată şi distrusă o cantitate de 486 

kg de produse alimentare (carne şi produse 

din carne, peşte şi produse din peşte, produse 

lactate şi produse de patiserie şi cofetărie), 

produse care prezentau un potenţial risc pentru 

sănătatea consumatorilor. . G.I.M.
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Încă opt 
milioane lei 
pentru Spitalul 
Judeţean

CONSOLIDARE. Pentru de-

rularea în condiţii optime a lucrărilor pentru 

obiectivul de consolidare a Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei”, 

Compania Naţională de Investiţii, prin care 

s-a obţinut fi nanţare, a revizuit, ”în sus”, 

valorile aprobate conform actelor normative 

specifi ce. Principalii indicatori ai lucrărilor 

contractate de Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi au ajuns, astfel, la o valoare totală a 

investiţiei de 61.399.936,70 lei, inclusiv TVA, 

din care C+M 48.644.401,51 lei. Indicatorii 

au fost actualizaţi prin hotărâre de CJ, apro-

bată în ședinţa din 28 aprilie.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ședința de joi, 28 aprilie, a 
Consiliului Județean (CJ) Galați 
au fost majorați o serie de indica-
tori tehnico-economici în legătu-
ră cu realizarea a trei obiective de 
investiţii componente ale proiec-
tului „Sistemul de Management 
Integrat al Deșeurilor în județul 
Galați“ - SMID.

Astfel, stația de sortare de la Va-
lea Mărului a ajuns la valoarea de 
11.150.110,21 lei, închiderea depo-

zitului neconform din zona Rateș - 
Tecuci la 23.908.126,64 lei, în vreme 
ce obiectivul de investiție referitor 
la stația de transfer din Târgu Bujor 
a fost actualizat la 10.538.812,20 
lei, toate acestea incluzând TVA. 
Valoarea costurilor de construcții-
montaj (C+M) aferentă celor trei 
proiecte este de peste 31,6 milioane 
de lei, inclusiv TVA.

Reamintim că proiectul 
SMID al CJ Galați, cu fi nanțare 
prin POIM 2014-2020, prevede 
investiții ce însumează peste 104 
milioane de euro.  .

indicatori
Actualizări de valori ale unor componente SMID

După şase ani, hangarul 
SMURD, încă nefinalizat
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Încă din anul 2016, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a demarat 

procedurile pentru construirea 

atât a unui hangar pentru 

elicopterul SMURD, cât şi 

a unei staţii de carburanţi, 

aferentă acestuia, contra sumei 

de 1.765.731 de lei, conform 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP/

SICAP) de la acea vreme. 

Hangarul destinat elicopterului 

SMURD urma a fi  realizat în 

curtea Poliţiei de Frontieră, pe o 

suprafaţă de aproximativ 680 de 

metri pătraţi, din care circa 200 

de metri pătraţi pentru staţia de 

carburant.

Ofertant câștigător a fost de-
semnată compania Euroamcon 
SRL, la o valoare cu... 18 lei mai 
redusă decât cea estimată de 
autoritatea contractantă. Ulte-
rior, lucrările la această investi-
ţie s-au derulat anevoios, iar în 
toamna aceluiași an, președintele 
CJ, Costel Fotea, declara pentru 
cotidianul nostru că lucrările vor 
fi  fi nalizate în 2017, arătându-se 
nemulţumit de ritmul impus de 
constructor.

Cu toate acestea, nici în toam-
na anului următor lucrurile nu 
erau puse la punct. Pentru că nici 
cel de-al doilea termen asumat de 
constructor pentru fi nalizarea 
hangarului nu a fost respectat, 
Consiliul Judeţean a decis sanc-
ţionarea fi rmei. Mai exact, înce-
pând cu luna septembrie a acelui 
an, au fost aplicate penalităţi de 
întârziere de 0,02 la sută pe zi 
din valoarea rămasă de execu-
tat. Asta pentru că, la 31 august, 
când hangarul trebuia fi nalizat, 
lucrările erau executate în pro-

porţie de doar aproximativ 70-75 
la sută, spunea atunci preşedin-
tele CJ pentru „Viaţa liberă“. La 
un moment dat, în calcul a fost 
luată inclusiv rezilierea contrac-
tului, fapt ce ar fi  presupus, din 
start, alte amânări și proceduri 
birocratice.

Ce a rămas nerealizat 
reprezintă sub doi la sută 
din valoarea contractului 

În cele din urmă, în luna 
ianuarie 2018, hangarul a fost 
inaugurat, investiţia fi ind fi na-
lizată în proporţie de circa 95 la 
sută. „Mai este de făcut un ra-
cord la gaze, care, probabil, va 
fi  realizat zilele acestea“, spunea 
atunci Costel Fotea. La peste pa-
tru ani distanţă, cei care exploa-
tează elicopterul SMURD, mai 

exact personalul ce intervine 
în situaţiile de urgenţă, ne-au 
adus la cunoștinţă faptul că nici 
în prezent nu se poate vorbi de 
un obiectiv adus „la cheie“. Mai 
mult, se pare că aceștia au efec-
tuat din bani proprii o serie de 
reparaţii strict necesare.

„Este o situaţie cu care nu ne-
am mai întâlnit, în condiţiile în 
care nu au existat niciun fel de 
întârzieri în decontarea lucrări-
lor. Este, cred, primul contract 
pe care l-am semnat din funcţia 
de președinte al Consiliului Jude-
ţean și atâta neseriozitate din par-
tea constructorului... Gândiţi-vă 
că restul de executat are o valoare 
de doar 35.000 de lei, deci chiar 
sub doi la sută din valoarea con-
tractului“, ne-a precizat, recent, 
președintele CJ.

Între timp, pe rolul instan-
ţelor de judecată am identifi cat 
două dosare în care compania 
Euroamcon SRL are atât calitatea 
de pârât, cât și pe cea de recla-
mant, în contradictoriu cu UAT 
Judeţul Galaţi, unul dintre aces-
tea având termen chiar în această 
săptămână, mai exact miercuri, 
4 mai 2022.

În plus, fi rma și-a mutat, în 
anul 2020, sediul social din Ga-
laţi în sectorul 1 al Capitalei, con-
form informaţiilor Ministerului 
Finanţelor Publice. Ultimul bi-
lanţ depus de agentul economic, 
cel pe 2021, arată că Euroamcon 
SRL, la un nivel al veniturilor de 
peste 18 milioane de lei, a reali-
zat, cu un număr mediu de șase 
salariaţi, un profi t net de aproape 
765.000 de lei.  .

ÎNTRE ÎNTÂRZIERI, PENALITĂŢI ȘI PROCESE . NETERMINAT

’
Restul de executat (la 

hangarul elicopterului 

SMURD - n.r.) are 

o valoare de doar 

35.000 de lei, deci 

chiar sub doi la 

sută din valoarea 

contractului

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi

  u foto arhivă VL
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Gălăţenii de la United, 
încrezători înaintea finalei
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de futsal United 

Galaţi se pregăteşte de cele 

mai importante partide ale 

sezonului, astăzi urmând să 

înceapă seria de jocuri din fi nala 

campionatului, cu Autobergamo 

Deva. 

După câştigarea „Cupei Ro-
mâniei“, gălăţenii de la United 
au dat de gustul trofeelor, aşa 
că vor să reuşească eventul, prin 
câştigarea campionatului. Pen-
tru acest lucru, Ignat şi compa-
nia vor trebui să treacă în fi nală 
de Autobergamo Deva. Se joacă 
în sistemul cel mai bun din cinci 
meciuri, cu primele două dispu-
te programate, astăzi şi mâine, la 
Deva. Apoi urmează două jocuri 
la Galaţi, iar dacă va fi  nevoie de 
meci decisiv (al cincilea) acesta 
se va disputa la Deva, graţie cla-
sării mai bune în sezonul regulat 
a celor de la Autobergamo.

Încrederea este un atu impor-
tant înaintea fi nalei, iar cei de la 
United sunt chiar foarte încreză-
tori înaintea primelor două con-
fruntări. Tonul acesta al încrede-
rii porneşte, în primul rând, de la 
Florin Ignat, antrenorul-jucător 
de la United, care speră în două 
succese din start.

„Mă aştept la meciuri exact 
cum au fost şi cele din campionat, 
adică foarte echilibrate. Consider 
că sunt şanse 50-50 la sută, orice 
este posibil. Se întâlnesc cele mai 
bune echipe din Liga I şi sperăm 
să oferim un spectacol frumos. Ne 
dorim să obţinem două victorii în 
deplasare, dar va fi  foarte greu. 
Oricum o să se joace cu trofeul pe 

masă la Galaţi, dar sperăm să fi m 
noi mai aproape de el. Din ferici-
re, nu avem probleme de lot, cred 
că e prima oară când pot să spun 
acest lucru, pentru că am avut 
un sezon foarte greu, mereu au 
fost jucători indisponibili“, ne-a 
spus Ignat.

Cu marea dorinţă de a da totul 
pe teren s-a declarat de acord şi 
Robert Crişan, unul dintre jucă-
torii de bază ai echipei. „Urmează 
două meciuri foarte grele, la Deva. 
Sperăm să le câştigăm pe ambele, 

pentru că de asta ne antrenăm zi 
de zi. Sperăm să revenim de acolo 
cu cel puţin un rezultat pozitiv. 
Atât eu, cât şi colegii mei ne do-
rim foarte tare să câştigăm cam-
pionatul, pentru că venim după 
un sezon foarte bun. Sperăm să 
reuşim să încheiem seria acasă, la 
Galaţi“, ne-a declarat Crişan.

 Finala se vede la TV 
Primele două meciuri Auto-

bergamo Deva - United Galaţi 
se vor juca la Deva, astăzi şi 

mâine, ambele de la ora 18:00, 
şi vor fi  transmise în direct de 
DigiSport 4. 

La începutul săptămânii vi-
itoare, pe 9 şi 10 mai (luni şi 
marţi), seria va continua cu 
două meciuri la Galaţi (al doilea 
doar dacă este necesar), la Sala 
Sporturilor „Dunărea“. Meciul 
de luni este programat pentru 
ora 20:00, iar cel de marţi se va 
juca de la ora 19:00. Ambele jo-
curi vor fi  transmise de canalele 
DigiSport. .

START ÎN DISPUTA PENTRU TITLU  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Sala 

„Dunărea“ va găzdui astăzi după-

amiază, de la ora 17.00, un meci 

important în „Cupa României“ la 

handbal. Se vor confrunta două 

echipe feminine, bine cotate în 

clasamentele la zi: CS Municipal 

Galaţi - locul I în Seria A, eşalonul 

secund, şi Măgura Cisnădie - locul 

4 în „Liga Florilor“ şi participantă în 

cupele europene. Echipa noastră a 

ajuns în această fază a competiţiei 

naţionale după ce le-a eliminat pe 

„U“ Cluj şi Ştiinţa Bucureşti. Se 

anunţă o întrecere atractivă.

BADMINTON.  De-

lia Ştefania Iftene, George Florin 

Şerbănescu (CSU Galaţi), Sebastian 

Panaite, Ştefan Stănescu, Ionuţ 

Nistor, Edith Ursăchescu, Eliza-

Ştefania Marinescu şi Alexia Chirilă 

(Siderurgistul Galaţi) au participat 

la „Cupa României“ la badminton 

Under 13 şi Under 23, competiţie 

desfăşurată în Capitală. La U23, 

Şerbănescu s-a oprit în „sferturi“ la 

dublu masculin şi în optimi la simplu 

masculin şi dublu mixt (împreună cu 

Delia). Tot în optimi a ajuns şi Delia, 

la dublu feminin.Medaliile au venit 

din partea „piticilor“. Performerele 

delegaţiei au fost Eliza şi Edith, 

care au obţinut câte două medalii: 

fi ecare câte un loc 3 la simplu şi 

împreună locul 2 la dublu. Cu câte o 

medalie de bronz s-au ales şi băieţii, 

Sebastian şi Ionuţ ocupând locul 

3 la dublu. Celălalt loc 3 la dublu 

băieţi i-a revenit lui Ştefan (în echipă 

cu Dragoş Peană - Timişoara). .

Meci 
de „Cupa 
României“ 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se stabilesc 
fi nalistele 
Ligii 
Campionilor

haltere
Noi succese în sportul celor puternici

Halterofi lii gălăţeni s-au afl at 
printre protagoniştii întrecerilor 
„Cupei României“ pentru tineret 
de la Oneşti, competiţie contând 
şi pentru califi carea la fi nala 
Campionatului Naţional.

 Alexandra Alexe de la Dună-
rea şi Costel Carp (foto) de la CS 
Universitatea s-au clasat pe pri-
mele locuri, intrând în posesia 
preţiosului trofeu. Alexandra, 
asistată de antrenorii Marin 
Otinceanu şi Nicolae Mihai, s-a 
impus la categoria 76 kg, cu un 
total de 196 kg. Colegii aceste-
ia, Magdalena Bejinariu (+97 kg) 
şi Marian Denis Banu (109 kg) 
au încheiat pe locurile III. Au 

mai îndeplinit baremurile de 
califi care pentru Campionatul 
Naţional de tineret (Under 23) 
Silviu Păduraru, Andrei Iorga şi 
Sebastian Onţeluş.

Costel Carp (antrenori Costel 
Dimofte şi Niţu Bădărău), s-a im-
pus la categoria 73 kg, realizând 
pentru primul loc 270 kg. Colega 
acestuia, Andreea Penciu, s-a ca-
lifi cat de pe locul III la categoria 
71 kg.

S-au mai califi cat pentru fi -
nala Campionatului Naţional şi 
doi juniori de la CS Şcolar Galaţi, 
Gabriel Hromei şi Igor Pavalachi, 
antrenaţi de Mariana Toma. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Liga Campionilor, cea 

mai importantă competiţie de fotbal 

intercluburi, îşi stabileşte, astăzi şi mâine, 

cele două fi naliste ale ediţiei 2021-2022. 

În această seară, de la ora 22:00, se joacă 

Villarreal - Liverpool (0-2, în tur), iar mâine, 

de la aceeaşi oră, e programat returul 

dintre Real Madrid şi Manchester City (3-4). 

Favoritele la accederea în fi nală sunt cele 

două echipe britanice, atât prin prisma re-

zultatelor din tur, dar mai ales prin calitatea 

jocului. Ar putea fi  a doua fi nală englezeas-

că la rând, după Manchester City - Chelsea 

anul trecut. . Florin Radu
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Trenul Regal 
ar urma să sosească 
la Galaţi pe 10 mai

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Călătoria Trenului Regal de la 

București la Galaţi“, pe 10 mai 

2022, este proiectul pentru care 

va fi  supusă votului aleșilor locali 

asocierea municipiul Galaţi cu 

Asociaţia Casa Majestăţii Sale. 

"Anul acesta, Trenul Regal va 
face o călătorie simbolică la sărbă-
toarea naţională de 10 mai și va opri 
la Ploiești, Buzău, Brăila și Galaţi. 
Majestatea Sa Margareta, custodele 
coroanei, dorește să mulţumească 
comunităţilor locale pentru efor-
tul pe care oamenii din toate do-
meniile de activitate l-au făcut în 
acești ultimi doi ani și jumătate. 

Custodele Coroanei și Princi-
pele Radu, împreună cu Principe-
sa Sofi a, doresc să sărbătorească 
ziua de 10 mai 2022 alături de lo-
cuitorii celor patru judeţe pe care 
le vizitează. Pe parcurs, familia 
regală va fi  alături de voluntari ai 
Crucii Roșii Române, ai Fundaţi-
ei Regale Margareta a României, 
precum și alături de elevi olim-
pici, veterani Invictus, persoane 
vârstnice și copii benefi ciari ai 
proiectelor umanitare, sociale, 
educaţionale, culturale, patrona-
te de Majestatea Sa“, se arată în 
raportul de specialitate al proiec-
tului de hotărâre care va fi  supus 
votului consilierilor locali. 

Conform documentelor, ziua 
de 10 Mai marchează trei mo-

mente istorice: începutul domni-
ei Regelui Carol I, Independenţa 
de stat şi încoronarea primului 
rege al ţării. Din 1866 şi până la 
momentul abdicării Regelui Mi-
hai I (1927-1930; 1940-1947), la 30 
decembrie 1947, ziua de 10 Mai a 
fost Ziua Naţională a României şi 
se sărbătorea cu mult fast. 

Trenul Regal folosit în prezent 
de către Familia Regală a intrat 
în folosinţă în anul 1928 și a fost 
gândit ca mijloc de transport 
pentru Regele Ferdinand Între-
gitorul și Regina Maria, în vizi-
tele lor numeroase pe teritoriul 
României Mari. La cei 94 de ani 
ai lui, Trenul Regal român este 
probabil cel mai vechi tren regal 
în funcţiune din lume. 

De la punerea sa pe calea 
ferată, Trenul Regal al Români-
ei a parcurs mii de kilometri, 
purtând pașii regilor și regine-
lor, ai Familiei Regale, precum 
și ai liderilor politici români, 
europeni și americani, din anii 
1948-1989. Istoria României cu-
prinde o mulţime de momente 
importante care s-au petrecut 
sau sunt legate de Trenul Regal. 
După anul 2012, el a redevenit 
un mijloc de a face legătura în-
tre Coroană și comunităţile lo-
cale, dar și un simbol al statului 
român. 

Pentru a face posibil acest 
eveniment la Galaţi, Primăria va 
asigura suma de 180.000 de lei de 
la bugetul local. .

CUSTODELE COROANEI ŞI PRINCIPELE RADU, ALĂTURI DE GĂLĂŢENI  .  ASOCIERE

 ÎNTRE TREI 

ŞI OPT ORE, 

FĂRĂ CURENT 

ELECTRIC, 

ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala 

Galaţi anunţă că, astăzi, 3 mai, 

alimentarea cu energie electrică 

va fi  întreruptă pe mai multe străzi 

din Galaţi, pentru efectuarea unor 

lucrări programate. Astfel, nu va fi  

curent, timp de trei ore (de la 8,00 

la 11,00), pe strada Feroviarilor, în 

cartierul Micro 13 B, la blocurile 

A2, A3, B4, C6 și C10. Tot marţi, 

dar pentru opt ore (8,00 - 16,00), 

furnizarea va fi  întreruptă pe 

străzile Apollon (între Dogăriei și 

Tăuni), Farului (între Dogăriei și 

Tăuni), Daciei (între Dogăriei și 

Tăuni), Elicei, Vidra, Cezar Bolliac, 

Vasile Lupu, Tăuni, Fundătura 

Cernei și str. Dogăriei (SPAT SRL). 

Ziua de marţi va aduce întreruperi 

de curent și în trei comune 

gălăţene: de la 8,30 la 15,30, în 

Foltești (străzi, sat Foltești, zona 

Primărie, DJ și în spatele Gării), 

de la 9,00 la 15,00 în Tulucești 

(străzi, sat Tătarca, zona Bisericii 

și spre Vale) și, tot de la 9,00 la 

15,00, în incinta Fermei Vânători 

(Ferma B5 Firogal).  Miercuri, 4 

mai, în Galaţi va avea loc o nouă 

întrerupere a furnizării de energie 

electrică, pe strada Crizantemelor, 

la complexul de blocuri Arcada și 

la blocul CANCAZ, de la 8,00 la 

16,00.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Administraţia publică locală 
anunţă pe portalul propriu că 
organizează concursuri pentru 
ocuparea a două posturi, dintre 
care unul temporar vacant. 

Este vorba, în acest caz, despre 
postul de inspector de specialita-
te, gradul II - Serviciul Investi-
ţii, pentru care candidaţilor li 
se cere să fi e licenţiaţi în știinţe 

inginerești și să aibă o vechime de 
minimum șase luni în specialita-
tea studiilor superioare. Dosarele 
de înscriere se pot depune până 
pe 6 mai 2022, la sediul Primă-
riei. Proba scrisă este programa-
tă pe 18 mai și va fi  urmată de 
interviu. 

Primăria caută și un director 
pentru Centrul Multifuncţional 
de Servicii Sociale Galaţi, post 
contractual vacant ce urmează 
a fi  ocupat pe durată nedeter-

minată. Candidaţii trebuie să fi e 
licenţiaţi în asistenţă socială sau 
sociologie, psihologie sau știinţe 
ale educaţiei, drept, știinţe ad-
ministrative, sănătate, economie 
sau management, fi nanţe sau 
contabilitate, cu o vechime de 
minimum trei ani în specialita-
tea acestor studii. De asemenea, 
trebuie să fi e absolvenţi ai unui 
master în domeniul "manage-
ment“ sau în specialitatea studi-
ilor necesare ocupării funcţiei. 

Dosarele de înscriere la concurs 
se pot depune până pe 13 mai 
2022, la sediul Primăriei. Proba 
scrisă va avea loc pe 24 mai și va 
fi  urmată de interviu.

 Pentru ambele concursuri, re-
laţii suplimentare se pot obţine 
de la Serviciul Resurse Umane și 
Salarizare, str. Domnească nr. 54, 
camera 208, tel. 0236-307713, e-
mail: personal@primariagalati.
ro, persoană de contact - Toporău 
Teofania, consilier. .

recrutare
Primăria Galaţi angajează un director și un inspector

De 1 Mai, 
s-a înecat 
în alcool

CHEF. Un șofer în vârstă de 49 de ani a 

trecut de la extaz la agonie după ce a ajuns cu 

mașina într-un șanţ, chiar de 1 Mai. Bărbatul a 

început devreme petrecerea de Ziua Muncii, 

astfel că după prânz era beat în toată puterea 

cuvântului. Cu toate acestea, s-a urcat la volanul 

mașinii și a plecat la drum, cel care avea să îl 

dovedească fi ind un șanţ de pe marginea unei 

străzi din Tulucești, în care a  ajuns cu tot cu 

mașină. Poliţiștii chemaţi la faţa locului au con-

statat că şoferul avea o alcoolemie de 1,54 la mie 

în aerul expirat și l-au dus la spital pentru probe 

biologice. Bărbatul s-a ales cu dosar penal și va 

rămâne pieton.  . M. Constandache
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina a închis oficial 
porturile de la Marea 
Neagră şi Marea Azov
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina a decis să închidă, în 

mod ofi cial, cele patru porturi de 

la Marea Neagră şi Marea Azov 

care au fost capturate de forţele 

ruseşti, a anunţat luni Ministerul 

ucrainean al Agriculturii, 

transmite Reuters. 

Porturile Mariupol, Berdia nsk 
şi Skadovsk de la Marea Azov, pre-
cum şi portul Herson de la Ma-
rea Neagră sunt închise "până 
la restabilirea controlului“, au 
informat autorităţile ucrainea-
ne, într-un comunicat de presă. 
"Adoptarea acestei măsuri a fost 
decisă ca urmare a imposibilităţii 

deservirii navelor şi pasagerilor, 
a livrării mărfi i, a activităţilor de 
transport şi a altor activităţi eco-
nomice conexe, precum şi a im-
posibilităţii asigurării unui nivel 
adecvat de siguranţă a navigaţi-
ei“, se precizează în comunicat. 

Toate porturile maritime ale 
Ucrainei şi-au suspendat activi-
tatea la fi nele lunii februarie, ca 
urmare a invaziei ruseşti. Arma-
ta rusă a capturat unele dintre 
porturile maritime ale Ucrainei 
şi a instituit o blocadă asupra 
altora. 

Luni, preşedintele Volodimir 
Zelenski a spus că Ucraina ar 
putea pierde zeci de milioane de 
tone de cereale ca urmare a pre-
luării controlului de către Rusia a 

operaţiunilor de shipping în Ma-
rea Neagră, ceea ce ar declanşa 
o criză alimentară care ar afec-
ta Europa, Asia şi Africa. "Rusia 
nu permite navelor să intre sau 
să iasă din port, ea controlează 
Marea Neagră. Rusia vrea să blo-
cheze complet economia noas-
tră“, a spus Volodimir Zelenski, 
pentru un post de televiziune din 
Australia. 

Ucraina, un mare producător 
agricol mondial, obişnuia să îşi 
exporte produsele prin porturile 
de la Marea Azov şi Marea Nea-
gră, însă, după invazia rusească, 
a fost obligată să îşi exporte pro-
dusele pe calea ferată, via gra-
niţa de vest. Mai mulţi ofi ciali 
din Ministerele Agriculturii şi 

Transporturilor din Ucraina au 
anunţat că ţara vecină vrea să îşi 
majoreze capacitatea de export a 
porturilor de la Dunăre, pentru a 
permite ca cerealele să ajungă în 
porturile româneşti de la Marea 
Neagră. 

Săptămâna trecută, Ministe-
rul ucrainean al Agriculturii a in-
format că exporturile de cereale 
ale Ucrainei de la debutul anului 
agricol 2021/2022 până în prezent 
s-au ridicat la 45,709 milioane de 
tone. Această cifră include şi cele 
763.000 de tone de cereale expor-
tate în luna aprilie. Anterior, o 
serie de ofi ciali ucraineni au de-
clarat că Ucraina a exportat până 
la 300.000 de tone de cereale în 
luna martie. .

DUPĂ CAPTURAREA DE CĂTRE FORŢELE RUSEȘTI  .  TRANSPORTURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul rus de Externe Ser-
ghei Lavrov se confruntă cu cri-
tici puternice, după ce a susţinut 
din nou că președintele Ucrainei, 
Volodimir Zelenski, care este 
evreu, se comportă ca un nazist 
şi că Hitler avea sânge evreiesc, 
a scris luni agenţia de presă TPS 
Israel. 

Lavrov a declarat duminică, 
într-un interviu acordat unui 

canal de ştiri italian că originea 
evreiască a lui  Zelenski „nu exclu-
de elementele naziste din Ucrai-
na. Cred că şi Hitler avea sânge 
evreiesc. Unii dintre cei mai răi 
antisemiţi sunt evrei“. 

Ca urmare a comentariilor 
lui Lavrov, Ministerul de Exter-
ne israelian l-a convocat pe amba-
sadorul Rusiei în Israel, Anatoli 
Viktorov, pentru o întâlnire de 
clarifi care cu Gary Koren, şeful 
Diviziei Eurasia şi Balcanii de 
Vest din minister. 

La rândul său, ministrul is-
raelian de Externe, Yair Lapid, 
a declarat luni că remarcile lui 
Lavrov sunt "deopotrivă impardo-
nabile şi scandaloase şi o greşea-
lă istorică teribilă. Evreii nu s-au 
ucis între ei în Holocaust. Cel mai 
josnic nivel de rasism împotriva 
evreilor este să-i acuzi pe evrei 
înşişi de antisemitism“. 

Potrivit Ligii Anti-Defăi-
mare (ADL), "în eforturile sale 
evident disperate de a justifica 
invadarea Ucrainei de către Ru-

sia, Lavrov apelează la analogii 
extrem de ofensatoare şi com-
paraţii false. Această utilizare 
abuzivă a naziştilor, a lui Hitler 
şi a Holocaustului trebuie să în-
ceteze“. CEO-ul ADL, Jason Gre-
enblatt, a adăugat că "fiecare 
aspect al războiului rus împo-
triva Ucrainei a fost barbar, dar 
a-l vedea pe Lavrov încercând 
să născocească o comparaţie cu 
Hitler reprezintă un nou nivel 
de josnicie şi este pur şi simplu 
pervers“. .

josnicie
Serghei Lavrov: La fel ca „nazistul“ Zelenski, „Hitler avea sânge evreiesc“

Rusia vrea 
să deschidă 
un nou front în 
Transnistria

ANALIZĂ. Surse militare din Rusia caută 

să deschidă un nou front împotriva Ucrainei, din-

spre Republica Moldova, iar mai multe „indicii“ 

arată că într-un viitor apropiat este posibil un atac 

asupra acestei foste republici sovietice, afi rmă 

surse militare ucrainene, citate de cotidianul 

britanic The Times. Atacul le-ar permite forţelor 

ruse să pătrundă în portul ucrainean Odessa. 

Tensiunile au sporit în Transnistria, după o serie 

de „atacuri teroriste“. Analiştii occidentali cred că 

obiectivul Kremlinului este de a crea o legătură 

terestră dinspre Rusia de-a lungul întregii coaste 

a Ucrainei către Transnistria, tăind accesul Ucrai-

nei la Marea Neagră.  . O.A.C.

 UNGARIA 

ŞI SLOVACIA, 

SCUTITE 

DE EMBARGOUL 

ASUPRA 

PETROLULUI 

RUSESC
SOLUŢIE. Comisia 

Europeană ar putea acorda 

Ungariei şi Slovaciei o excepţie 

de la embargoul privind achiziţiile 

de petrol din Rusia, care este 

pregătit în prezent de executivul 

european, având în vedere 

dependenţa crescută a celor două 

state membre de ţiţeiul rusesc, 

au declarat luni pentru Reuters 

doi ofi ciali europeni. Comisia ar 

urma să fi nalizeze marţi pregătirile 

pentru cel de-al şaselea pachet 

de sancţiuni împotriva Rusiei, din 

cauza invadării Ucrainei. Noul 

pachet de sancţiuni ar urma să 

includă şi o interdicţie etapizată 

cu privire la achiziţionarea de 

petrol rusesc, motivul fi ind acela 

că exporturile petroliere reprezintă 

o sursă importantă de venituri în 

valută pentru Moscova. Ungaria, 

o ţară puternic dependentă de 

petrolul rusesc, a spus în repetate 

rânduri că nu va fi  de acord cu 

sancţiuni care vizează energia. 

La rândul său, Slovacia este una 

din ţările UE cu cea mai mare 

dependenţă de combustibili 

fosili din Rusia. Pentru a menţine 

unitatea în rândul blocului 

comunitar, Comisia Europeană ar 

putea să ofere Slovaciei şi Ungariei 

„o scutire sau o lungă perioadă de 

tranziţie“. . Ovidiu Amălinei 
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, et.4/4, mobilat, CT, G+F, 

apă separat, izolaţie exterioară. 

61000E negociabil. 0727749742, 

după ora 16.00. (273976) 

 • Vând apartament 2 came-

re semidecomandate, Micro 

19, renovat recent, centrală 

termică, tâmplărie nouă, etaj 

3/4. Preţ 43000 euro negocia-

bil. Tel. 0740808769. (273992) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpăr ap. 2-3camere, zona 

Micro 17,18,19,20,21, parter, ma-

xim et.2. Plata pe loc. Exclus 

agenţii. Tel. 0770739910. (274042) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 

zonă centrală, et.1- 135 mp. Tel. 

0736640723 (274050) 

 • Închiriez garaj, zona Aurel Vlaicu. 

Telefon 0766411658. (274055) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, vân-

zătoare. Relaţii tel. 0748200073. 

(273724) 

 • SC angajează inginer hală produc-

ţie geam termoizolant şi mentenanţă 

utilaje. Tel. 0756067776. (273772) 

 • SC angajează muncitori califi caţi în 

construcţii. Salariu motivant. Relaţii 

tel. 0762613775. (273825) 

 • Restaurant angajam bucatar, 

ajutor bucatar, ospatar şi femeie 

de serviciu. Telefon 0747350659 

(273874) 

 • HPC angajeaza vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon: 0733 688 953 

(273884) 

 • Hotel Orient Galati *** isi mareste 

echipa. Angajam camerista. Oferim 

contract pe perioada nedetermina-

ta, salariu motivant, o masa pe zi, 

cazare si decontare transport unde 

este cazul. Experienta in domeniu 

reprezinta un avantaj. CV urile se pot 

depune la sediul hotelului pe strada 

Victor Vilcovici nr 3 sau puteti sa ne 

contactati direct la numarul de tele-

fon 0741110771. (273951) 

 • Societate angajează personal 

pentru lucrări deratizare. Pot fi  

şi pensionari, studenţi. Telefon 

0760762760. (274015) 

 • Societate de pază angajează: 

agent securitate, tehnician instala-

re sisteme antiefracţie,responsabil 

achiziţii. Relaţii la telefon: 0755 

050470. (274025) 

 • Hotel Orient *** Galati isi ma-

reste echipa. Angajam receptio-

ner. Cerinte: -limba engleza scris 

si vorbit (nivel incepator/mediu) 

-cunostinte de operare a calcu-

latorului (word, excel, mail, brow-

ser) -atitudine pozitiva, seriozita-

te, punctualitate -lucru in echipa, 

abilitati de comunicare -capacita-

tea de a lucra in conditii de stres 

Experienta in domeniu reprezinta 

un avantaj. Oferim: -contract de 

munca pe perioada nedeterminata 

-salariu motivant -mediu de lucru 

atractiv -o masa pe zi -cazare si 

decontare transport unde este ca-

zul -training oferit la hotel CV-urile 

se pot depune la sediul hotelului, 

Str. Victor Vilcovici nr 3 sau ne pu-

teti contacta direct la numarul de 

telefon 0741110771. (273952) 

 • SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273953) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (273970) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (273971) 

 • Restaurant angajează: barmani, 

bucătari, ajutor de bucătar, ospă-

tar, ajutor de ospătar, personal 

curaţenie şi personal spălat vase. 

0757490591 (274027) 

 • Angajez om de curte. 0751036747. 

(274028) 

 • Sopcieiate de vopsitorie în 

Belgia angajează muncitori. Rog 

seriozitate. Tel. 0032488427048. 

(274030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274031) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, ospă-

tar, cameristă. Tel. 0749278177. 

(274033) 

 • Angajăm asistent social, in-

structor de educaţie şi bucătă-

reasă- pensionară. Relaţii la nr. 

telefon 0728032511, 0752150928. 

(274039) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 19. Tel. 0746368247. 

(274040) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(274043) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (274044) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (274045) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (274046) 

 • SC angajează personal califi -

cat şi necalifi cat pentru hală pro-

ducţie geam termoizolant. Tel. 

0747033550. (274048) 

 • SC angajăm lucrător comercial 

(vânzătoare) minimarket. Relaţii la 

tel. 0742042209. (274049) 

 • Caut persoane pt muncă în 

agricultură (vie) Italia. Tel. 0039 

3803794152, 0039 3299173074. 

(274051) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (274052) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (273917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 2000 lei. 

0726561232. (273918) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Executăm hidroizolaţii, materia-

le performante, reparaţii pluviale- 

hidroizolaţii, amenajări interioare, 

placări polistiren. 0744229682, 

0771311224. (274012) 

 • Echipă renovări apartamen-

te/ case, interioare+ exterioare, 

zugrăveli, gresie, faianţă, insta-

laţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (274021) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, gresie, instalaţii sa-

nitare- electrice, glet, zugrăveli. 

Negociabil. Tel. 0743488380. 

(274029) 

 • Execut tencuieli manuale, zugră-

veli, gresie, faianţă, placări cu po-

listiren, placări rigips, parchet la-

minat, şape, zidărie. 0748418145. 

(274034) 

 • Execut zugrăveli, faianţări, in-

stalaţii electrice. 0749025352. 

(274038) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 8857/ 1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Costin Gheorghe şi Elena, apar-

tament situat în cartier ICFrimu, 

bloc I4A ap.85. Se declară nule. 

(274035) 

 • Pierdut constract de vânzare 

cumpărare nr. 19516/1991 şi pro-

ces verbal de predare primire al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Roman Ştefan, apartament 

situat în cartier bd-ul Siderurgiştilor 

nr.41, bloc SD1B, ap.1. Se declară 

nule. (274041) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.36029, pe numele Grigoraş 

Panainte. Se declară nul. (274053)

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF MP 002358

Alewijnse Marine Galaţi SA,
companie cu peste 20 de ani

în domeniul electric naval,
angajează

electricieni, lăcătuşi, tehnicieni electricieni.
Cerinţe:

studii medii; • 
experienţă în domeniu • 
de minimum 3 ani;
cunoaşterea limbii • 
engleze;
experienţa în domeniul • 
naval constituie un avantaj.

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un 
CV la adresa recrutare@alewijnse.ro

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000017
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ANUNŢURI
  DECESE  

 • Cu nemărginită durere, anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a scum-

pei noastre mame şi bunici, 

BRATU ECATERINA.

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Înălţarea 

Domnului“. Slujba de înmor-

mântare are loc astăzi, 3 mai 

2022, ora 11.00. Dumnezeu să 

aşeze în lumină sufl etul tău bun 

şi cald! Alina, Bogdan şi 

Denisa. (274036) 

 • Deplângem dispariţia ful-

gerătoare a nepotului nostru 

HONCIU ANDREI,

22 ani, locotenent cadet 

Canada. Familiile Pintilie şi 

Enache. (274037) 

 • După o lungă şi grea suferinţă, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru soţ, tată şi bunic, 

CUSTURĂ OCTAVIAN.

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. Dumitru“. 

Înmormântarea va avea loc mier-

curi, 4 mai, la Cimitirul „Ştefan cel 

Mare“. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Soţia, fi ica, ginerele şi 

nepoatele. (274054) 

 • Cu tristeţe anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost o 

bună soţie, mamă şi mătuşă, 

MIHAELA ZAIVI. Cei care 

au cunoscut-o şi vor să-şi ia 

rămas bun, o pot face luni, 2 

mai 2022, la Casa mortuară 

din bulevardul Coşbuc (si-

tuată lângă ofi ciul poştal şi 

farmacie). Înhumarea are loc 

marţi, 3 mai 2022, ora 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea“. 

(274026) 

 • Cu tristeţe şi durere, anunţăm 

trecerea în nefi inţă, după o lun-

gă şi grea suferinţă, a doamnei 

SILVIA BÂGU, un om deose-

bit, o mamă devotată, care a 

sacrifi cat tot pentru familie. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Nu te vom uita! Familia 

Pavel. (274047) 

 • Pe 28 aprilie s-a stins din viaţă 

draga noastră mamă, bunică şi 

soacră PARASCHIVA PAVĂL. 

Amintirea ei va rămâne veşnic în 

sufl etele noastre! Dumnezeu să 

o odihnească în pace şi lumină! 

Familia îndoliată. (274014) 

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte 
Venituri Locale in temeiul art. 250 din din Legea 207/20.07.2015 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ul-
terioare, va face cunoscut ca in ziua de 13.05.2022 de ora 10.00 
in str. Domnească nr. 13 bl. L parter, Galati, se va vinde la licitaţie 
urmatorul bun imobil proprietatea debitorului: SC NICOST SRL cu 
domiciliul fi scal in România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. JIULUI Nr. 
6 Bl. O2 Ap. 28, CUI 1641682, compus din:

Teren curti-constructii in suprafata de 6.843 mp, situat in 
intravilanul municipiului Galati, Soseaua Smardan nr.1, Lot 5A/3. 
Nr. cadastral 104133

Preţ de pornire la licitaţie este de 248.000,00 lei (pret stabilit 
conform raportului de evaluare intocmit de evaluator autorizat Tanasa 
Florentin-Emil).

Preţul nu contine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
să instiinţeze despre aceasta organul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până in ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

• oferta de cumpărare;

• dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei

• imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant

• pentru persoanele juridice de naţionalitate româna, copie 
de pe certifi catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul registrului 
comerţului;

• pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana;

• pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de 
identitate;

• declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se 
certifi că faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească competentă, in termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunostinţă , in conformitate cu 
prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare publica, 
cu modifi cările si completările ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare publica, când urmează să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribuabilului.

 Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru 
situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, exe-
cutare silită, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 002357

ANUNŢ PUBLIC
Unitatea Administrativ- Teritoriala Comuna Matca anunta publi-

cul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Amenajare parcare cimitir nou in comuna 

Matca, Judetul Galati, propus a fi  amplasat in comuna Matca, 

judetul Galati”.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementari-Acordul de 

mediu- Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de prezentare 

2022 si la sediul din comuna Matca, str. Stefan cel Mare, nr. 158, 

judetul Galati. Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail:

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 002354

ANUNŢ PUBLIC
Unitatea Administrativ- Teritoriala Comuna Matca anunta publi-

cul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Modernizare şanţuri in comuna Matca, 

Judetul Galati, propus a fi  amplasat in comuna Matca, judetul 

Galati”.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementari-Acordul de 

mediu- Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de prezentare 

2022 si la sediul din comuna Matca, str. Stefan cel Mare nr. 158, ju-

detul Galati. Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail:

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 002355

PRF MP 002356

Andrei Buhociu, anunta publicul interesat asupra luarii deciziei 
APM Galati de incadrare fara evaluare de mediu a Planului Urbanistic de 

Detaliu „Hala prestari servicii”, cu amplasamentul in mun Galati,
str. Delfi nului nr.15.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii sunt:

    • In conformitate cu HG nr 1076/2004,art 11 si luand in considerare 
criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potentiale prevazute 
in Anexa 1 a aceluiasi act normative, implementarea obiectivelor planu-
lui nu reprezinta efecte probabile negative asupra factorilor de mediu si 
asupra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat;

    • Planul nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind 
regimul ariilor naturale protejate,conservarea  habitatelor natural, a fl orei 
si faunei salbatice, aprobata cu modifi cari si completari prin Legea nr. 
49/2011, intrucat amplasamentul este situate in afara ariilor natural pro-
tejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl a pe site-ul A.P.M. Galaţi  http://
apmgl.anpm.ro la Reglementari- Avizul de mediu- Decizii etapa de încadrare.

 LICITAŢII  DIVERSE 

PRF PVL 000004
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cronologieologie

mai

3

1469  u Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m. 1527), 
scriitor, om politic, istoric 
italian, reprezentant ilustru al 
istoriografiei renascentiste.
1791  u Seimul polonez adoptă 
„Constituţia de la 3 mai“, a doua 
constituţie democrată din lume, 
după Constituţia SUA, şi prima 
din Europa.
1848  u Are loc Marea Adunare 
Naţională de la Blaj pe Câmpia 
Libertăţii (3-5 mai).
1896  u Se naşte, la Galaţi, JEANNE 
COPPEL (m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.
1919  u Se naşte PETE SEEGER 
(m. 2014), cântăreţ, compozitor, 
chitarist american, unul dintre 
pionierii muzicii folk.
1933  u Se naşte GEORGE 
CONSTANTIN (m. 1994), actor de 
teatru şi de film.
* Se naşte JAMES BROWN (m. 
2006), cântăreţ american, 
supranumit „Regele muzicii soul“.
1948  u Se semnează Legea privind 
instituirea „Planului Marshall“.
1968 u  Medicul american Denton 
Cooley a efectuat, cu succes, 
primul transplant de inimă din 
SUA.
1975  u La vârsta de 13 ani şi 
jumătate, Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioană 
continentală la sărituri, paralele 
şi bârnă.
* Se naşte ANDREEA BIBIRI, 
actriţă de teatru şi film.
1979  u Margaret Thatcher devine 
prima femeie prim-ministru din 
Marea Britanie (1979-1990).
1987 u Sportivul Nicu Vlad 
(n. la Piscu, jud. Galaţi) a obţinut 
trei medalii (aur, argint, bronz) la 
Campionatele Europene de haltere 
(3-5 mai) de la Reims, Franţa.
2003  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 
1929), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1974), cu alte 
premii.  . V.G.

Karel Appel, 
expresionist 
abstract

Artist plastic din Țările de Jos, Karel Appel (născut, 
25 aprilie 1921 - decedat, 3 mai 2006) a început să picteze 
la vârsta de 14 ani. A urmat Academia Regală de Arte 
Frumoase din Amsterdam, în perioada 1940-1943. A fost 
unul dintre fondatorii Grupului CoBrA (prescurtare de 
la Copenhaga, Bruxelles, Amsterdam), în 1948, care re-
unea pictori expresioniști din Europa nordică.

După cel de-Al Doilea Război Mondial, și-a schimbat 
stilul, până atunci infl uențat de pictorul olandez Geor-
ge Breitner, adoptând tușe mai puternice, purtând am-
prenta expresionismului german și mai ales al lui Van 
Gogh, artistul său preferat în acea perioadă. Abia după 
1945, a adoptat stilul care l-a consacrat, începând să lu-
creze în maniera desenelor realizate de copii, cu detalii 
inspirate din operele lui Matisse și Picasso, deseori cu 
accente grotești, comice, cu o anumită naivitate.

A avut prima expoziție la Groningen, în 1946. Un 
an mai târziu, a participat la expoziția tinerilor pictori 
organizată la Amsterdam. În anii 1950, s-a mutat la Pa-
ris, în 1960 s-a stabilit la New York, iar apoi a locuit în 
Italia și Elveția.

Exponent al expresionismului abstract, Appel a dez-
voltat un stil de pictură caracterizat prin aplicarea unui 
strat gros de culoare, culori și linii violente și fi guri nefi ni-
sate. A pictat portrete ale interpreților de jazz și a realizat 
mai multe lucrări cu destinație publică, printre care și o 
pictură murală la sediul UNESCO din Paris. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
2 7 34 10 1 16

super noroc 408 830

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 39.836,40 39.836,40

II (5/6) 1 19.918,20 -

III (4/6) 53 375,81 -

Fond total de castiguri: 79.672,80 

joker

plus noroc 70903 8

38 10 14 45 16 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 169.686,14 787.445,00

II (5/5) REPORT 36.688,89 36.688,89

III (4/5+J) REPORT 36.688,89 62.150,26

IV (4/5) 32 573,26 -

V (3/5+J) 43 533,26 -

VI (3/5) 1.240 48,08 -

VII (2/5+J) 947 29,05 -

VIII (1/5+J) 5.250 16,59 -

Fond total de castiguri: 1.101.831,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
10 29 37 49 26 42

noroc 9847201

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 508.383,60 4.797.696,40

II (5/6) 16 10.591,32 -

III (4/6) 448 378,26 -

IV (3/6) 8.620 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.395.218,80 

1 MAI 2022

1 MAI 2022

1 MAI 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 20 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

12 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 53 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:54 am

apune

58:16 pm

meteo 3 mai România & Europa 

Timişoara

21  99

Cluj

19  77

Bucureşti

17  77

Galaţi

20  88

Constanţa

13 1111

Braşov

14  33

Londra

 7  -2-2

Paris

19  99

Madrid

18 1111

Roma

22  99

Chişinău

19  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u                                                     
Expoziţiile: „Lumea păpuşilor - o lume 
minunată“, „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Icoane pe sticlă“ de 
Carmen Paiu.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Biodiversitatea“, „Specii invazive din România“, 
„Dobrogea - România, între stepele iberice şi 
anatoliene“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“. Program: miercuri, joi, vineri - 
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi 10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PRF PVL 000034
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BURLACU.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi foarte ambiţios şi reuşiţi 

să fi nalizaţi o lucrare importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să fi nalizaţi tot ce aţi 

început.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi pe 

plan social.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi apreciat pentru eforturile 

depuse la serviciu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Intraţi în posesia unui câştig 

fi nanciar consistent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante pe plan sentimental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Deşi aveţi o zi încărcată, reuşiţi 

să faceţi faţă cu succes tuturor 

problemelor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, puneţi accentul pe acele 

demersuri deja începute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea succes într-o scurtă 

călătorie de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Colaboraţi foarte bine cu 

partenerii de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Survin mai multe schimbări de 

program. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Faceţi în casă schimbări pentru 

îmbunătăţirea atmosferei.

horoscop
3 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 3 MAI 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

164 CM 

226 CM

261 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

256 CM 

206 CM 

168 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 1 cm

 DRAGOSTEA ADEVĂRATĂ
FILMBOX. ora 22,30, comedie, romantic, dragoste, 1999, 

Danemarca

  Cu:  Anders Hove, Sidse Babett Knudsen u

Titlu original: Den eneste ene  u

Sus doreşte să trăiască o viaţă fericită alături de soţul ei italian. Când femeia îl 
anunţă că este însărcinată şi, în acelaşi timp, află despre el că a avut o aventură, îl dă 
afară. Niller e fericit lângă Lizzie şi doresc să adopte un copil. 

07:07 3 ceasuri bune

07:45 Sport

07:53 Meteo

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Maghiara de pe unu

16:45 Inspiră România

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:00 Tema zilei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo (R)

21:10  S.O.S. Titanic

Marea Britanie, Dramă
23:00 Adevăruri despre trecut

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:50 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Sicario: Asasinul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

23:45 Observator

00:30 Îndrăgostiţi

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:30 Observator

03:30 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

08:35 Steve Jobs

coprod., Biografic, Dramă
10:40 Arma perfectă

SUA, Documentar
12:05 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
13:40 Ku’damm 63

15:15 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă
17:05 Animale fantastice:        

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
19:20 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventur
20:00 Oraşul ne aparţine

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:05 Omul-Păianjen:        

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:20 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventur
02:20 Chuck Norris                         

versus comunism

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii (R)

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 mai

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 4 2 5 7 3 8 6 1

5 1 6 4 8 9 3 2 7

7 8 3 2 1 6 5 9 4

3 7 5 1 6 4 9 8 2

4 2 1 3 9 8 6 7 5

8 6 9 7 5 2 1 4 3

2 9 4 8 3 1 7 5 6

6 3 7 9 2 5 4 1 8

1 5 8 6 4 7 2 3 9

6 3 8 2 4 5 1 7 9

9 5 4 6 1 7 8 3 2
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7 4 6 5 3 8 9 2 1

3 9 2 4 7 1 5 6 8

1 8 5 9 6 2 7 4 3

5 1 3 7 8 6 2 9 4

8 2 9 3 5 4 6 1 7

4 6 7 1 2 9 3 8 5
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SINCOPE: u  SCRUM, LUNA, 
CAUTARE, AC, ULTIMA, ASI, T, 
ALAMURI, EF, ALUNA, S, CUM, 
IRITAT, LANGA, ORA, RALIA, 
FAST, ORAS, MISEI, DECADERE, 
V.
ARITMOGRIF: u

PERSONIFICARE.
FUGA VOCALELOR: u V, A, 
SCAPA, C, I, ZIMTATA, ORICINE, 
TIMP, TATIC, ACT, TEROARE, 
OD, BRAU, ZIS, ENCLAVA, S, DO, 
FATALI, INS, S, MRENE, OTET, 
PAT, FAURITOR, CALITA, NEAM, 
MAGULITOR.

ÎNCRUCIŞARE: u SACAITORI, 
ERATA, OALA, DATORI, CAR, IT, 
MARTIRI, MARI, O, TAM, ETA, 
UNSA, A, NO, STIL, V, TARA, 
CASAT, ARACI, BAZA, TEI, 
GRATAR.
IN EXTREMIS: u  WEEKEND, 
PI, ACTORI, OLT, ROCI, SOSIE, C, 
ENCARPA, OCTET, BATA, PRE, 
IUIT, D, SARITA, AUR, MARO, 
ARME, OP, IROD, AS, CERSIT, ORE.
RECONSTITUIRE: u CINE 
CAUTĂ DRUMUL CEL MAI 
SCURT NU AJUNGE PÂNĂ SEARA 
ACASĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

METICULOSI, EROTOMANIE, 
DATA, ARAT, ITI, ANI, US, CI, 
ALINTAT, ACATI, GATI, L,CONTE, 
IV, CANAR, TEU, SARI, IAR, I, 
ETICHETAT.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u  C, N, 
Z, C, SOL, D, CATARATORI, EDEM, 
LATERALA, PUICA, CARUT, 
TICVA, NAT, MARINAVOICA, 
NE, TITANI, ARTARI, R, TO, ACT, 
IATA, SI, MARE, IRA, LOBATA, 
TINE, ACCESIBIL.
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 3) Crustaceu comestibil – Afl ate la ghişeu! – Armă u

cu săgeţi. 4) Târg gol! – Meseriaş dintr-o asociaţie lucrativă. 

5) Şuviţă de lichid care se prelinge – Ideile principale ale unor 

concepte. 6) Leurda,sub altă denumire – Capi! – Negaţie 

categorică. 7) Plantă cu boabe oleaginoase – Federaţia Ecvestră 

Internaţională (siglă). 8) Care! – Luate la dans! – Apropiat al 

satului.

VERTICAL: 2) Maxime…în exprimare – Epoci de referinţă. 3) u

Auzite la toacă! – Tocit în coate – Trup gol! 4) Mere! – Grapă în 

lumea satului. 5) Cele ce fac puterea,cum se zice… - Mici sloiuri 

primăvăratice pe râu. 6) Cele saşii,ca la Paris – Cupă! – Atacat în 

centru! 7) În orice chip! – A cunoaşte multe – Arată cum se face. 

8) Scriere istorică (pl.) – Metal greu. 

Dicţionar: LUSE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O cugetare
de la George Bernard Shaw“ de ieri:

Orizontal: u

SUCCESULNUC, FACEACEEASO, U, RAM, CANIN, NIDC, FAR, GS, AR, 
ASA, FORT, NOUR, DAA, EA, IED, TAR, ASI, ITARI, OC, EN, CL, APE, 
ACAA, IUMIAMEDALN, LESERGECAFU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Scaune... măreţe“ de ieri:
Orizontal: u

M, L, C, PASALAC, SPITER, C, CULT, RA, VAPOREAN, T, TARAN, ACE, PACT, DT, AR, RA, 
DORIT, PATA, AOLEU, TO, ORNA, R, SOSIRE, ROD, RIME, MITA.

integramă 
De vârsta...a treia

Te fac bine

Înfăptuire

...

...

Măsuri de 
lemne

A răscoli 
pământul

Zi de 
meci

Reluat 
ca la carte

Întocmai 
şi la fel

Boieresc

Proţăpiţi

Provocată

Scriere 
pentru fi lm

Începe!

Martiri

Un fel de 
triunghiuri

Dulceaţa 
fl orilor

Singură!

Oaste

Firav 
la trup!

...

Moşul în 
general!

Duşmănie

Veste!

Cap de 
păpuşică!

Ardoare

Şcoala 
medie!

Face un 
calcul greşit

Marea 
Galbenă

Timp de 
vacanţă!

Orientare 
de stânga!

Săpate 
în munţi

Peste!

Împreună Egal 
pe laturi 

6 3 4
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8 1 2 5
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7 3 9

5 6 1
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9 8 7
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2 8 6 9 1
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7 2
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5 6 4 8 1 7 3 2 9

4 1 5 6 9 8 7 3 2

8 9 6 2 7 3 4 5 1

7 2 3 1 4 5 9 6 8

3 8 7 9 5 6 2 1 4

6 4 1 7 8 2 5 9 3

9 5 2 4 3 1 8 7 6

3 6 9 8 5 2 4 7 1

1 8 5 4 7 3 6 9 2

4 7 2 6 1 9 5 8 3

8 2 1 3 6 5 9 4 7

7 9 4 2 8 1 3 6 5

5 3 6 9 4 7 1 2 8

6 4 3 5 2 8 7 1 9

2 5 7 1 9 4 8 3 6

9 1 8 7 3 6 2 5 4

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce nu ai serbat ziua 
de 1 Mai?
- Pentru că eu nu cred 
în muncă. 2

D-le judecător, de ce costă atât 
de mult un divorţ?
- Pentru că merită.

reţeta zilei
Borş
de praz

INGREDIENTE. 800 g praz, 60 g păs-

târnac, 150 g ceapă, 60 g orez, ulei, 100 g morcovi, 

60 grame de pătrunjel rădăcină, 200 grame de roşii, 

un litru de borş, pătrunjel verde, leuştean, sare;

PREPARARE. Se curăţă, se spală şi se 

taie mărunt zarzavatul, după care se pune totul la 

fi ert, într-un litru şi jumătate de apă rece cu sare, 

dar fără praz, roşii şi verdeaţă. Când zarzavatul s-a 

înmuiat, se adaugă prazul curăţat, tăiat în bucăţi şi 

călit în ulei. Se adaugă orezul, iar după ce acesta 

este bine pătruns se pun feliile de roşii (fără pieliţe 

şi seminţe), borşul fi ert separat, verdeaţa tocată şi 

sarea. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Senzualitatea 
şpagatului! 
În rochie 
scurtă, 
la 53 de ani...

u iUmor. N-a fost chiar per-
fect executat, dar tot şpagat se 
cheamă că a făcut Ramona Bă-
descu, duminică seară, pe scena 
„iUmor“. Cu o graţie de-a uitat 
juriul să respire, şi-a scos pan-
tofi i, a rămas în ciorapii negri 
şi a alunecat, elegant, la podea. 
„Dacă e vorba de carieră, atunci 
vă spun eu cum se face: o fe-
meie poate reuşi dacă-şi deschi-
de picioarele. Nu, nu-i uşor, tre-
buie senzualitate, trebuie mun-
că, trebuie ore, ore, ore de pro-
bă, se poate face şi cu pantofi i, 
se poate face şi fără pantofi ...“, 
a fost discursul-preludiu al şpa-
gatului, apoi concluzia: „Am în-
ceput cariera mea fulminantă 
în Italia şi-o termin aici, pe jos, 
ca Loredana Groza la Antena 1“. 
Cel mai tulburat de moment a 
fost Cheloo, căruia îi spusese
că şi-a început viaţa sexuală pe 
vremea când el a încheiat-o. Cu 
o eleganţă de care nu-l credeam 
în stare, acesta a urcat pe scenă 
şi a ajutat-o să se ridice şi încal-
ţe. Scena ar trebui să apară în 
dicţionarul senzualităţii, aş zi-
ce... Numai că misiunea princi-
pală a Ramonei Bădescu a fost 
s-o ia la roast pe invitata de la 
masa juriului, Iulia Albu. Şi a 
reuşit cu umor şi acid, fi reşte, 
fără să uite de autoironie: „Nu 
mi-ar plăcea să spună lumea că 
am devenit mamă târziu. Sunt 
prima femeie care a născut şi a 
devenit direct bunică“. Iulia i-a 
cerut ursuleţul de pluş cu ca-
re Ramona venise pe scenă. Nici 
nu vreau să mă gândesc ce pă-
lărie frumoasă o să-şi facă Iulia 
din el...   

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Sumă 
de bani

Vede totul 
în negru

...



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9917 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

MARŢI  . 3 MAI 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
PESTE 500 

DE CAZURI NOI 

DE INFECTARE
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, pe teritoriul României au fost 

înregistrate peste 500 de cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19) şi au fost raportate trei 

decese. > pag. 06

GĂLĂŢENII 

DE LA UNITED, 

ÎNCREZĂTORI 
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi se pregătește de 

cele mai importante partide ale 

sezonului, urmând să înceapă astăzi 

jocurile din fi nala campionatului, cu 

Autobergamo Deva. > pag. 08

Bunicuţă jefuită de un 
„prieten“ de pe Facebook
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean de 63 de ani a ajuns 

în spatele gratiilor după ce a dus 

la un alt nivel o relaţie închegată 

pe o reţea de socializare. Victimă 

i-a fost o „prietenă“ virtuală, 

mai în vârstă cu șase ani, care 

locuiește într-un sat din judeţul 

Botoșani. Sub pretextul unei 

întâlniri la domiciliul femeii, 

individul a bătut-o și a tâlhărit-o, 

fi ind prins la mai mult de o lună 

de la consumarea întâlnirii cu 

fi nal nefericit.

Călin Pardalian (63 ani) este 
din Galaţi și în urmă cu câteva lui 
a cunoscut pe Facebook o femeie 
mai în vârstă decât el cu șase ani, 
cu care a legat diverse discuţii și 
căreia i-a dat de înţeles că ar fi  
interesat de o relaţie mai serioa-
să. Ajunsă la vârsta la care ar fi  
putut să aibă grijă de nepoţi, fe-

meia, din satul Broscăuţi, judeţul 
Botoșani, i-a dat curs, în speranţa 
că a găsit pe cineva cu care să își 
împartă timpul la bătrâneţe. Nu 
a bănuit că în spatele „craiului“ 
de la mare distanţă s-ar putea as-
cunde un răufăcător. Avea să afl e 
asta în luna martie, când Parda-
lian a venit la ea în vizită, să se 
cunoască. Văzând că femeia are 

ceva bani și lucruri de valoare în 
casă, gălăţeanul nu a stat mult 
pe gânduri și a trecut la atac. A 
legat-o și, sub ameninţări, a tâl-
hărit-o, fugind mai apoi unde a 
văzut cu ochii.

„În data de 20 martie 2022, în 
timp ce aceştia se afl au în  locuin-
ţa persoanei vătămate, o femeie, 
de 69 de ani, din comuna Bros-

căuţi, individul ar fi  ameninţat-o 
cu acte de violenţă şi ar fi  imo-
bilizat-o pe aceasta, legând-o cu 
obiecte vestimentare de mobilie-
rul din locuinţă. În acest context, 
bărbatul ar fi  sustras din locuin-
ţă mai multe bunuri, constând 
în bijuterii, telefoane mobile şi 
bani“, au precizat reprezentanţii 
IPJ Botoșani.

Abia zilele trecute, în baza 
informaţiilor date de victimă, 
poliţiștii i-au dat de urmă. Călin 
Pardalian lucrează la o fi rmă din 
judeţul Ilfov, loc unde ancheta-
torii au făcut câteva descinderi 
și unde, de altfel, l-au și reţinut. 
Dus la audieri, gălăţeanul a fost 
reţinut și prezentat Judecătoriei 
Dorohoi, care a emis pe numele 
său un mandat de arestare pre-
ventivă pentru tâlhărie califi ca-
tă. Dacă va fi  găsit vinovat, „iu-
băreţul“ de pe Facebook riscă să 
ajungă după gratii cel puţin trei 
ani. . 

PERICOLUL DIN SPATELE UNEI RELAŢII ONLINE  . TÂLHĂRIE

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 mai 2022

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 marţi

2 - 7 mai 2022
PRF PVL 000035

18

În weekendul de 1 mai, peste 
21.000 de vizitatori au benefi ciat de 
intrare liberă la instituţiile de cul-
tură din subordinea Consiliului Ju-
deţean. Mii de persoane s-au relaxat 
vizitând Grădina Botanică, secţiile 
Muzeului de Știinţele Naturii, Gră-
dina Zoo, Muzeul de Istorie, Muzeul 
de Artă Vizuală, Muzeul Satului și 
Muzeul Pescăresc.

Potrivit președintelui CJ, Cos-
tel Fotea, cei mai mulţi gălăţeni 
au profi tat de vremea bună din 
ultimele două zile și au ales să se 
bucure de soare la Grădina Botani-
că și la Zoo, mai ales că în Pădurea 
Gârboavele, pe lângă un picnic la 
iarbă verde, au putut intra gratuit 
și la Muzeul Satului.  . George 

Marinescu

afl ux
Mii de gălăţeni, 
la Grădina Botanică 
și în Pădurea Gârboavele
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